
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

IUNIE 2022 
 



2 

 

 

CUPRINS 
 

 

0 – GENERALITĂȚI ......................................................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ............................................................................................................... 4 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ..................................................................................................................................... 4 

087.5 - Publicaţii pentru copii ......................................................................................................................................... 4 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 12 

11/12 - Metafizică ......................................................................................................................................................... 12 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 12 

17 - Morală. Etică ......................................................................................................................................................... 17 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 18 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 18 

29 - Religii necreştine ................................................................................................................................................... 18 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 19 

316 - Sociologie ............................................................................................................................................................ 19 

323 - Politică internă ..................................................................................................................................................... 19 

327 - Politică externă .................................................................................................................................................... 20 

328 - Parlament. Guvern ............................................................................................................................................... 20 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii ...................................................................... 20 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber .......................................................................................................................... 20 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 22 

52 - Astronomie. Geodezie ........................................................................................................................................... 22 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie ...................................................................................................................... 22 

57 - Biologie ................................................................................................................................................................. 22 

58 - Botanică ................................................................................................................................................................. 22 

6 - ȘTIINȚE APLICATE .................................................................................................................................................. 23 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie .............................................................................................................. 23 

616/618 - Patologie ....................................................................................................................................................... 23 

629 - Tehnica mijloacelor de transport.......................................................................................................................... 23 

630 - Silvicultură .......................................................................................................................................................... 24 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................................................... 25 

72 - Arhitectură ............................................................................................................................................................. 25 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................... 25 

78 - Muzică ................................................................................................................................................................... 25 

796/799 - Sport ............................................................................................................................................................. 26 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 27 

80 - Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură......................................................................................... 27 

811 - Limbi individuale ................................................................................................................................................ 27 

82 - Literatură ............................................................................................................................................................... 27 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ......................................................................................................................... 27 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 30 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 41 



3 

 

821.131.1 - Literatură italiană ....................................................................................................................................... 42 

821.133.1 - Literatură franceză ..................................................................................................................................... 42 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză ............................................................................................ 44 

821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................................................... 44 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................................................ 47 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ........................................................................................................... 48 

821.511.141 - Literatură maghiară ................................................................................................................................ 48 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 50 

902/904 - Arheologie. Preistorie ................................................................................................................................... 50 

908 - Monografii zonale ............................................................................................................................................... 50 

930 - Ştiinţa istoriei ...................................................................................................................................................... 50 

94(100) - Istorie universală ........................................................................................................................................... 50 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................... 51 

94(498) - Istoria României ............................................................................................................................................ 51 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 53 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 63 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 65 

 

 



4 

 

0 – GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - LARSSON, EVA-LENA 

Meșterește acasă cu Findus : jocuri și activități pentru fiecare anotimp / text: Eva-Lena Larsson 

și Kennert Danielsson ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie ; ilustrații: Sven 

Nordqvist. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

58, [4] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Pyssla med Findus. 

ISBN 978-606-978-446-4 

001-93(084)  087.5 

001/L22 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

2 - Eroii cărților citite - 50 de ani : 1972-2022 : [album] / editor Biblioteca Județeană "Octavian 

Goga" Cluj. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2022. 

89 p. : il. 

ISBN 978-606-17-1995-2 

028:027.53(498-Cluj-Napoca) Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga"(084)  028:82.09(084)  082.2 

Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga" Cluj 

Eroii Cărţilor Citite, concurs 

02/E71 CS MLoc/E71 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

3 - Omul de zăpadă / ilustrații de Diana-Maria Giurgiu & Ioan Bazavan. - Bucureşti : Erc Press, 

[s. a.]. 

[16] p. : il. color. - (Hans Christian Anderson povestitorul ; 8). 

ISBN 978-606-602-088-6 

087.5 

08/O-53 

4 - Pán Péter / illusztrációk: Carlos Busquets ; fordította Timáné Novacsek-Adrienn. - Pécs : 

Alexandra Kiadó, 2008. 

[33] p. : il. color. - (Klasszikusok kicsiknek). 

ISBN 978-963-370-587-2 

087.5 

08/P18 

5 - AMERY, HEATHER 

Scarecrow's secret / Heather Amery ; illustrated by Stephen Cartwright ; editor: Jenny Tyler. - 

London : Usborne Publishing Ltd., 2004. 

[16] p. : il. color. - (Usborne Farmyard Tales). 

ISBN 978-0-7460-6050-6 

087.5 

08/A45 



5 

 

6 - BALLIN, GABRIELLA 

În timp ce tu dormi... / Gabriella Ballin ; ilustrații de Daniela Volpari ; traducere din franceză de 

Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[30] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-275-0 

087.5 

08/B22 

7 - BEATY, ANDREA 

Rosie Revere, fetița inginer / de Andrea Beaty ; traducere din engleză de Domnica Drumea ; 

ilustrații de David Roberts. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2017. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Rosie Revere, engineer. 

ISBN 978-606-978-051-0 

087.5 

08/B39 

8 - DE LA PEÑA, MATT 

Ultima staţie de pe Strada Pieţei / text: Matt de la Peña ; ilustraţii: Christian Robinson ; 

traducere din engleză de Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2017. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-013-8 

087.5 

08/D28 

9 - DENISE, ANIKA ALDAMUY 

Scrisoarea de dragoste / text: Anika Aldamuy Denise ; ilustrații: Lucy Ruth Cummins ; traducere 

din engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[40] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-253-8 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/D32 

10 - DEUCHARS, MARION 

Bob e artist / text şi ilustraţii de Marion Deuchars ; traducere din engleză de Lavinia Branişte. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-155-5 

087.5 

08/D35 

11 - DONALDSON, JULIA 

Cei cinci urâţi / Julia Donaldson ; ilustrații de Axel Scheffler ; traducere din limba engleză de 

Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Litera, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-5022-1 

087.5 

08/D66 

12 - DUBUC, MARIANNE 

Ursul şi murmurul vântului / Marianne Dubuc ; traducere din limba franceză de Doina Popescu. 

- Bucureşti : Pandora Publishing, 2022. 



6 

 

[67] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-465-5 

087.5 

08/D86 

13 - FALLON, JIMMY 

Doar 5 somnici pân' la Crăciun / Jimmy Fallon ; ilustrație de Rich Deas ; traducere din limba 

engleză de Michi Lucescu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

47 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-453-2 

087.5 

08/F17 

14 - FOREMAN, MICHAEL 

Stubby : o poveste adevărată despre prietenie : [carte pentru copii] / Michael Foreman ; traducere 

din engleză de Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-239-2 

087.5 

08/F79 

15 - GLIORI, DEBI 

Bufnițel nu vrea să facă nani / text de Debi Gliori ; ilustrații de Alison Brown ; traducere din 

engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[31] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Little Owl's bedtime. 

ISBN 978-606-978-293-4 

087.5 

08/G61 

16 - GRIFFITHS, ALEX G. 

Colecționarul de insecte / Alex G. Griffiths ; traducere din engleză de Ruxandra Tudor. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-240-8 

087.5 

08/G81 

17 - HORSE, HARRY 

Crăciunul lui Iepuraș / Harry Horse ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora M, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Little Rabbit's Christmas. 

ISBN 978-606-978-191-3 

087.5 

08/H81 

18 - HORSE, HARRY 

Iepuraș fuge de-acasă / Harry Horse ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora M, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Little rabbit runaway. 



7 

 

ISBN 978-606-978-190-6 

087.5 

08/H81 

19 - KERR, JUDITH 

Adio, Mog / text și ilustrații de Judith Kerr ; traducere de Luminița Găvrilă. - Bucureşti : Pandora 

M, 2018. 

[30] p. : il.color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Goodbye Mog. 

ISBN 978-606-978-146-3 

087.5 

08/K36 

20 - KERR, JUDITH 

Coada Katinkăi / Judith Kerr ; traducere de Luminița Găvrilă. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

[32] p. : il.color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Katinka's tail. 

ISBN 978-606-978-222-4 

087.5 

08/K36 

21 - KERR, JUDITH 

La plimbare cu mami / Judith Kerr ; traducere din engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-978-245-3 

087.5 

08/K36 

22 - KINNEAR, NICOLA 

Ssst! Faceți liniște! / Nicola Kinnear ; traducere din limba engleză de Domnica Drumea. - 

Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[32] p. : il.color. 

ISBN 978-606-978-430-3 

087.5 

08/K44 

23 - KINNEAR, NICOLA 

Un strop de curaj / Nicola Kinnear ; traducere din limba engleză de Domnica Drumea. - 

Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[32] p. : il.color. 

ISBN 978-606-978-244-6 

087.5 

08/K44 

24 - KITAMURA, SATOSHI 

Căpitanul Toby / Satoshi Kitamura ; traducere din limba engleză de Marc Stănescu. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2021. 

[27] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-443-3 

087.5 

08/K50 



8 

 

25 - KONDO, MARIE 

Kiki şi Jax : magia prieteniei îţi va schimba viaţa / Marie Kondo ; scrisă împreună cu și ilustrată 

de Salina Yoon ; traducere din limba engleză de Marc Stănescu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 

2021. 

39 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-366-5 

087.5 

08/K71 

26 - KRINGS, ANTOON 

Lupușorul Lou la școala puilor de lup / Antoon Krings ; traducere din franceză de Loreta Budin. 

- Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[31] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-266-8 

087.5 

08/K83 

27 - KRINGS, ANTOON 

Violeta discreta : [carte pentru copii] / text și ilustrații: Antoon Krings ; traducere din franceză de 

Loreta Budin. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

[26] p. : il. color. - (Întâmplări drăguțe cu animăluțe). 

Titlul original: Violette la discrète. 

ISBN 978-606-978-269-9 

087.5 

08/K83 

28 - KUNNAS, MAURI 

Noapte bună, domnule Zăpăcilă / text și ilustrații: Mauri Kunnas, Tarja Kunnas ; traducere din 

limba finlandeză de Andreea Niță. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

38 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-392-4 

087.5 

08/K92 

29 - MANTELERS, OTILIA 

Kikimora își caută pisică / Otilia Mantelers ; ilustrații de Livia Coloji. - Bucureşti : Pandora M, 

2020. 

[31] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-274-3 

087.5 

08/M29 

30 - MASSON, ANNICK 

Pătlăgică / text și ilustrații: Annick Masson ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - 

Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Rouge tomate. 

ISBN 978-606-978-281-1 

087.5 

08/M45 

31 - MCKEE, DAVID 



9 

 

Elmer şi străinul / David McKee ; traducere din engleză de Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-142-5 

087.5 

08/M53 

32 - MCKEE, DAVID 

Ziua de naştere a lui Elmer / David McKee ; traducere din engleză de Luminiţa Gavrilă. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-227-9 

087.5 

08/M53 

33 - MORGAN, RUTH 

John Quilt : a story from Wales / retold by Ruth Morgan ; illustrated by Marie Corner. - Aylesbury 

: Ginn and Company, 1996. 

32 p. : il. color. - (All aboard). 

ISBN 0-602-27306-4 

087.5 

08/M89 

34 - NASON, RIEL 

Micuța fantomă care era o păturică / de Riel Nason ; ilustrații de Byron Eggenschwiler ; 

traducere din limba engleză de Petru Aron Costeschi. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

48 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-445-7 

087.5 

08/N23 

35 - NAUMANN-VILLEMIN, CHRISTINE 

Lupul cel rău şi cei 14 lupuşori / Christine Naumann-Villemin ; ilustrații: David B. Draper ; 

traducere din engleză de Loreta Budin. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-241-5 

087.5 

08/N27 

36 - PAUL, ANN WHITFORD 

Dacă animalele și-ar da pupici de noapte bună / Ann Whitford Paul ; ilustrații de David Walker 

; traducere din limba engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

[30] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: If animals kissed good night. 

ISBN 978-606-978-373-3 

087.5 

08/P45 

37 - PETERSEN, PAUL 

Wissper : calul cel voinic / text de Paul Petersen ; traducere din limba germană de Ruxandra 

Chiriță. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

29 p. : il. color. - (Panda). 



10 

 

ISBN 978-606-978-364-1 

087.5 

08/P55 

38 - PETERSON, PAUL 

Wissper : unde este pinguinul Peggy? / Paul Peterson ; traducere din limba germană de Ruxandra 

Chiriță. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

29 p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Wissper-wo is Peggy Pinguin?. 

ISBN 978-606-978-345-0 

087.5 

08/P55 

39 - RAWLINSON, JULIA 

Fletcher și Crăciunul fulgilor de zăpadă / Julia Rawlinson ; ilustrații: Tiphanie Beeke ; traducere 

din limba engleză de Petru Aron Costechi. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Fletcher and the snowflake Christmas. 

ISBN 978-606-978-448-8 

087.5 

08/R32 

40 - RITCHIE, ALISON 

Rățoiul interzice / Alison Ritchie ; ilustrații: Hannah George ; traducere: Camelia Vida-Rațiu. - 

Bucureşti : Cartemma, 2017. 

[26] p. : il. 

ISBN 978-606-94291-2-9 

087.5 

08/R58 

41 - ROSS, TONY 

Vreau o poveste înainte de culcare! / Tony Ross ; traducere din limba engleză de Luminiţa 

Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2016. 

[32] p. : il. color. - (Mica prințesă). 

ISBN 978-606-8780-15-3 

087.5 

08/R80 

42 - ROSS, TONY 

Vreau să câştig! / Tony Ross ; traducere din limba engleză de Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2016. 

[32] p. : il. color. - (Mica prințesă). 

ISBN 978-606-8780-17-7 

087.5 

08/R80 

43 - ROSS, TONY 

Vreau să fac eu singură! / Tony Ross ; traducere din limba engleză de Luminiţa Gavrilă. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2016. 

[32] p. : il. color. - (Mica prințesă). 

ISBN 978-606-8780-16-0 

087.5 



11 

 

08/R80 

44 - SMALLMAN, STEVE 

Cine se teme de Iepuroiul cel Rău? / Steve Smallman ; ilustrații Caroline Pedler ; traducere: 

Camelia Vida-Rațiu. - Bucureşti : Cartemma, 2017. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-94291-3-6 

087.5 

08/S64 

45 - SPRINGER, THOMAS 

Onno & Ontje : prieteni la cataramă / poveste de Thomas Springer ; ilustrații de Matthias 

Derenbach ; traducere din limba germană de Iulian Bocai. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

31 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-444-0 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 

08/S74 

46 - VERE, ED 

Cum să fii leu / Ed Vere ; traducere din engleză de Loreta Budin. - Bucureşti : Pandora 

Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-233-0 

087.5 

08/V46 



12 

 

1 - FILOSOFIE 

11/12 - Metafizică 

47 - COLLINGWOOD, ROBIN GEORGE 

Ideea de natură : o istorie a gândirii cosmologice europene / Robin G. Collingwood ; traducere 

din limba engleză: Alexandru Anghel. - Bucureşti : Herald, 2012. 

301 p. - (Autobiografia). 

Titlul original în limba engleză: The idea of nature. 

Index p. 293-297. 

Bibliografie p. 299-300. 

ISBN 978-973-111-267-1 

113/119 

1/C62 

159.9 - Psihologie 

48 - ANDRÉ, CRISTOPHE 

Îmi depășesc anxietatea și frica / Cristophe André & Muzo ; traducere din franceză de Liana 

Haidar. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

262 p. : il. alb-negru. - (Psihologie practică). 

Titlul original: Je dépasse mes peurs et mes angoisses. 

ISBN 978-606-40-1182-4 

159.94  616.89-008.441 

159.9/A52 

49 - BRYANT-MOLE, KAREN 

Sunt timid / text: Karen Bryant-Mole ; ilustrații de Mike Gordon ; traducere din engleză de 

Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora M, 2016. 

31 p. : il. color. - (Emoțiile tale). 

ISBN 978-606-8780-43-6 

159.922.7  159.94  087.5 

159.9/B85 

50 - FILLIOZAT, ISABELLE 

Emoțiile copilului : cum să-i înțelegem limbajul, râsul și plânsul / Isabelle Filliozat ; traducere din 

limba franceză de Alina Popescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

271 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

Bibliografie p. 270-271. 

ISBN 978-606-40-1235-7 

159.922  159.922.7  159.94 

159.9/F54 

51 - FROMM, ERICH 

Arta de a iubi / Erich Fromm ; traducere din engleză de Ruxandra Vișan. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2019. 

183 p. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-0751-3 

159.942  177.6 



13 

 

159.9/F92 

52 - FROMM, ERICH 

Patologia normalităţii : contribuţii la ştiinţa omului / Erich Fromm ; ediţie îngrijită şi prefaţă de 

Rainer Funk ; traducere din limba engleză de Ruxandra Vişan. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

207 p. - (Psihologie. Psihoterapie). 

ISBN 978-606-40-0948-7 

159.97  616.8 

159.9/F92 

53 - GIBSON, LINDSAY C. 

Copiii adulți ai părinților imaturi emoțional : cum te poți ”vindeca” de părinții distanți, lipsiți 

de empatie, egoiști / Lindsay C. Gibson ; traducere din limba engleză: Roxana Iordache. - Bucureşti 

: Herald, 2021. 

239 p. - (Psihopractica). 

Bibliografie p. 237-239. 

ISBN 978-973-111-843-7 

159.9  159.923 

159.9/G56 

54 - HOFFMAN, KENT 

Cum să crești un copil sigur de sine : parentajul bazat pe Cercul Siguranţei / Kent Hoffman, Glen 

Cooper şi Bert Powell ; în colaborare cu Christine M. Benton ; cuvânt înainte de Daniel J. Siegel ; 

traducere din engleză de Maria. - Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

383 p. : il. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-0175-7 

159.922.7 

159.9/H71 

55 - HUEBNER, DAWN 

Ce să faci... când ai căpătat obiceiuri proaste : ghid destinat copiilor care nu reuşesc să scape de 

rosul unghiilor şi alte obiceiuri proaste / de Dr. Dawn Huebner ; ilustraţii de Bonnie Matthews ; 

traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

72 p. : il. - (Ce să faci). 

Se adresează copiilor cu vârste între 6 și 12 ani. 

ISBN 978-606-719-669-6 

159.922.7  159.942-053.2  087.5 

159.9/H91 

56 - JACOB, GITTA 

Sparge tiparele! : cum să-ți recapeți libertatea de a fi tu însuți prin terapia schemelor / Gitta Jacob 

; traducre din limba germană: Amalia Trepcea. - Bucureşti : Herald, 2021. 

302 p. - (Psihopractica). 

ISBN 978-973-111-758-4 

159.922.7  159.923 

159.9/J13 

57 - KABAT-ZINN, JON 

Mindfulness zi de zi : oriunde vrei sa mergi, acolo ești deja / Jon Kabat-Zinn ; trad. din limba 

engleză Marilena Constantinescu. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Herald, 2020. 

271 p. - (Mindfulness). 

Titlul original în limba engleză: Wherever you go, there you are. 



14 

 

ISBN 978-973-111-804-8 

159.923  159.942.5  159.955 

159.9/K11 

58 - LELORD, FRANÇOIS 

Noile personalități dificile : cum să le înțelegem, acceptăm și gestionăm / François Lelord, 

Christophe André ; trad. din limba franceză de Gabriela Dumitru. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

367 p. - (Psihologie practică). 

Titlul original: Les nouvelle personnalités difficiles. 

Bibliografie comentată p. 345-367. 

ISBN 978-606-40-1284-5 

159.942.6  159.97  615.851:159.923.2 

159.9/L43 

59 - LESLIE, IAN 

În contradicție : de ce ne despart neînțelegerile și cum ne pot apropia / Ian Leslie ; traducere din 

limba engleză de Roxana-Alexandra Aneculăesei. - Bucureşti : Lifestyle Publishing, 2022. 

350 p. 

ISBN 978-606-789-283-3 

159.923 

159.9/L52 

60 - LOYD, ALEXANDER 

Codul memoriei : soluția de 10 minute pentru vindecarea vieții prin ingineria memoriei / 

Alexander Loyd ; traducere din engleză de Dragoș Tudor. - Bucureşti : Lifestyle, 2020. 

287 p. 

ISBN 978-606-789-235-2 

159.953.3  159.923.2 

159.9/L82 

61 - MAGUIRE, CAROLINE 

De ce nu se joacă nimeni cu mine? : ajută-ţi copilul să-şi facă prieteni / Caroline Maguire în 

colaborare cu Teresa Barker ; traducere din limba  engleză de Corina Mihaela Tudose. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

495 p. : il. , fig., tab., scheme. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-0777-3 

159.922.7  37.018.262(036) 

159.9/M15 

62 - MEDINA, JOHN 

Secretele inteligenței copilului : cum să crești un copil isteț și fericit de la zero la cinci ani / John 

Medina ; traducere din limba engleză de Diana Morărașu. - Bucureşti : Globo, 2013. 

316 p. 

ISBN 978-606-93323-0-6 

159.922.7  159.922 

159.9/M54 

63 - MILLER, ALICE 

Drama copilului interior : prizonieri ai copilăriei în căutarea adevăratului sine / Alice Miller ; 

traducere și îngrijire ediție: Monica Medeleanu. - Bucureşti : Herald, 2021. 

162 p. - (Parentaj). 

Titlul original în limba germană: Das drama des begabten kindes. 



15 

 

Index p. 151-155. 

Bibliografie p. 149. 

ISBN 978-973-111-776-8 

159.964.21-053.2 

159.9/M73 

64 - MONTGOMERY, HEDVIG 

Anii adolescenței : 13-19 ani : şapte paşi simpli pentru a reuși în educarea copiilor în vremea 

independenței / Hedvig Montgomery ; traducere din limba norvegiană de Ivona Berceanu ; ilustrații 

și design interior: Hanne Løvdal. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

208 p. : il. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-1014-8 

159.922.7(036)  159.922(036)  37.018.262(036) 

159.9/M88 

65 - MONTGOMERY, HEDVIG 

Anii de grădiniţă : 2-6 ani : şapte paşi simpli pentru a reuşi în educarea copiilor în vremea 

fanteziei / Hedvig Montgomery ; traducere din norvegiană de Ivona Berceanu. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2020. 

232 p. : il. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-0791-9 

159.922.7(036)  159.922(036) 

159.9/M88 

66 - MONTGOMERY, HEDVIG 

Primii ani de şcoală : 6-13 ani : şapte paşi simpli pentru o copilărie de succes în perioada şcolară / 

Hedvig Montgomery ; traducere din limba norvegiană de Ivona Berceanu ; ilustrații și design 

interior: Hanne Løvdal. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

232 p. : il. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-1155-8 

159.922.7(036)  159.922(036) 

159.9/M88 

67 - RICCI, ISOLINA 

Acasă la mami, acasă la tati : cartea copiilor : cum să te simți acasă într-un cămin sau în două / 

Isolina Ricci, Ph.D. ; traducere din limba engleză de: Walter Fotescu. - Bucureşti : Herald, 2021. 

236 p. - (Parentaj). 

Titlul original în limba engleză: Mom's house, dad's house for kids. Feeling at home in one home 

or two. 

ISBN 978-973-111-866-6 

159.922.7  159.923 

159.9/R51 

68 - SALOMÉ, JACQUES 

Poveşti vindecătoare despre lucruri mărunte ce ascund posibilităţi infinite / Jacques Salomé ; 

traducere din limba franceză de Gabriela Petcu. - Bucureşti : Herald, 2022. 

319 p. : il. 

ISBN 978-973-111-946-5 

159.922  821.133.1-32=135.1 

159.9/S17 

69 - SIEGEL, DANIEL J. 



16 

 

Neuroștiința fericirii : dezvoltarea conștientă a creierului către armonie și integrare / Daniel J. 

Siegel ; traducere din limba engleză: Marilena Constantinescu. - Bucureşti : Herald, 2021. 

447 p., il. - (Psihopractica). 

Bibliografie p. 423-445. 

ISBN 978-973-111-923-6 

159.923  611.8  159.964 

159.9/S54 

70 - SIEGEL, DANIEL J. 

Parentaj sensibil şi inteligent : să ne înţelegem mai profund pe noi înşine pentru a creşte copii 

fericiţi / Daniel J. Siegel, Mary Hartzell ; trad. din limba engleză Marian Stan. - Bucureşti : Herald, 

2021. 

335 p. - (Parentaj). 

Bibliografie la sfârșitul fiecărui capitol. 

ISBN 978-973-111-802-4 

159.922-055.52  159.922.7 

159.9/S54 

71 - STERLING, CHERYL 

Alt Iepure cu care să stai de vorbă : o poveste despre psihoterapie / de Cheryl Sterling, PhD, 

Paola Conte, PhD, şi doctor în psihologie Larissa Labay ; ilustrații de Tiphanie Beeke ; traducere 

din engleză de Loreta Budin. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-978-242-2 

159.9  087.5 

159.9/S84 

72 - TALAN, KENNETH H. 

Ajută-ți copilul să revină pe calea cea bună : cum să rezolvi problemele emoționale și de 

comportament ale copilului / Kenneth H. Talan ; traducere din engleză de Ioana Pricop. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2013. 

458 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-973-707-678-6 

159.922.7(036)  159.922 

159.9/T14 

73 - TASHIRO, TY 

Arta adaptării celor inadaptaţi / Ty Tashiro ; traducere din engleză de Iulia-Ruxandra Dodu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

286 p. : fig., tab. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-606-40-1247-0 

159.923 

159.9/T25 

74 - TSABARY, SHEFALI 

Părintele conştient : cum să ne transformăm pe noi pentru a avea copii puternici / Dr. Shefali 

Tsabary ; traducere din engleză de Cătălina-Adriana Petria. - Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

311 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-719-233-9 

159.922  159.922.7  37.018.1 

159.9/T89 



17 

 

75 - YOUNG, SCOTT H. 

Ultraînvăţarea : cum să dobândeşti abilităţi specializate, să fii mai deştept decât concurenţa şi să-

ţi accelerezi progresul în carieră / Scott H. Young ; traducere din engleză de Smaranda Nistor. - 

Bucureşti : Lifestyle Publishing, 2020. 

326 p. 

ISBN 978-606-789-200-0 

159.923  174 

159.9/Y70 

17 - Morală. Etică 

76 - IFTODE, CRISTIAN 

Viaţa bună : o introducere în etică / Cristian Iftode. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

544 p. 

ISBN 978-606-40-1020-9 

17 

17/I-37 



18 

 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

77 - GUÉNON, RENÉ 

Tradiții religioase și tradiții metafizice / René Guénon ; traducere din limba franceză de: Daniel 

Hoblea. - Bucureşti : Herald, 2020. 

319 p. - (Philosophia perennis). 

ISBN 978-973-111-798-0 

23/28  291  11   

23/G93 

78 - HIPPOLYTUS, SFÂNT 

Respingerea tuturor ereziilor / Hipolit din Roma ; traducere din limba latină: J.H. McMahon ; 

traducere din limba engleză: Octavian Cocoş. - Bucureşti : Herald, 2017. 

399 p. - (Manuscris). 

ISBN 978-973-111-639-6 

273"00/02"  1(37 )Hippolytus, sfânt 

26/H64 

79 - WOLFHART, PANNENBERG 

Ce este omul? : antropologia actuală în lumina teologiei / Wolfhart Pannenberg ; traducere din 

limba germană: Ioan Milea. - Bucureşti : Herald, 2012. 

191 p. - (Fiat Lux). 

Note și note-biobibliografice p. 171-188. 

ISBN 978-973-111-250-3 

233 

23/P23 

29 - Religii necreştine 

80 - Zen în carne și oase : cele mai frumoase povestiri, koan-uri și învățături zen / adunate de 

Nyogen Senzaki și Paul Reps ; traducere din limba engleză: Dana-Ligia Ilin. - Bucureşti : Herald, 

2020. 

272 p. - (Zen). 

ISBN 978-973-111-786-7 

294.3 Zen 

Zen 

29/Z51 

81 - HARDING, MARY ESTHER 

Misterele femeii: simboluri și ritualuri de inițiere de-a lungul timpurilor / M. Esther Harding ; 

cu o introducere de C. G. Jung ; traducere din limba engleză: George Arion. - Bucureşti : Herald, 

2019. 

287 p., il. - (Arhetip). 

ISBN 978-973-111-762-1 

291.1  291.214  316.74:2-055.2 

29/H26 



19 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE  

316 - Sociologie 

82 - PHILLIPS, TOM 

Adevărul : scurtă istorie a tâmpeniilor omeneşti absolute / Tom Phillips ; traducere din engleză şi 

note de Alexandra Fusoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

288 p. 

ISBN 978-606-40-1083-4 

316.776.23  177.3 

316/P63 

83 - PHILLIPS, TOM 

Oamenii : scurtă istorie despre cum am stricat totul / Tom Phillips ; traducere din engleză de 

Corina-Mihaela Tudose şi Alexandra Fusoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

283 p. : il. 

ISBN 978-606-40-0606-6 

316.7(100)(091) 

316/P63 

84 - SALOMÉ, JACQUES 

Fii tu însuți când vorbești! : manual esențial de gramatică relațională prin Metoda ESPERE® / 

Jacques Salomé ; traducere din limba franceză: Gabriel Doru Avram. - Bucureşti : Herald, 2022. 

175 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-111-927-4 

316.6:159.923 

316/S17 

323 - Politică internă 

85 - AMIS, MARTIN 

Koba cel cumplit : râsul și cele douăzeci de milioane / Martin Amis ; traducere din limba engleză 

și note de Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

361, [4] p. - (Anansi Mentor). 

Index p. 325-361. 

ISBN 978-606-978-389-4 

323(47+57)"1917/1953"  329.15(47+57)  316.4.063.7(47+57) 

Stalin, Iosif Vissarionovič 

Uniunea Sovietică 

323/S75 

86 - BRUCKNER, PASCAL 

Un vinovat aproape perfect : cum se construiește un nou tip de rasism : eseu / Pascal Bruckner ; 

traducere din limba franceză de Doru Mareș. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

284 p. 

Titlul original: Un coupable presque parfait: La construction du bouc émissaire blanc. 

ISBN 978-606-40-1018-6 

323.14(4:73)(0:82-4)  316.6  821.133.1-4=135.1 

Europa. Statele Unite ale Americii 



20 

 

323/B85 

327 - Politică externă 

87 - SNYDER, TIMOTHY 

Drumul spre nelibertate : Rusia, Europa, America / Timothy Snyder ; traducere din limba 

engleză de Ciprian Şiulea. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

351 p. - (Istorie). 

ISBN 978-606-40-0705-6 

327(100)''20''  94(100)"20" 

327/S64 

328 - Parlament. Guvern 

88 - HARRIS, KAMALA 

Adevărurile noastre : visul american / Kamala Harris ; traducere din limba engleză de Adina 

Ihora. - Bucureşti : Orion, 2022. 

352 p. : foto color. 

ISBN 978-606-43-1307-2 

328.13(73)Harris, Kamala(092)  342.51(73)Harris, Kamala(092)  929 Harris, Kamala 

Harris, Kamala 

Statele Unite ale Americii 

328/H31 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii 

89 - KONDO, MARIE 

Magia ordinii la locul de muncă : cum să îți organizezi viața profesională / Marie Kondo, Scott 

Sonenshein ; traducere din engleză de Roxana Bîrsanu. - Bucureşti : Lifestyle, 2020. 

255 p. 

Titlul originl în limba engleză: Joy at work. 

ISBN 978-606-789-240-6 

331.101.1  331.101.6  159.944 

331/K71 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

90 - LUCA, EMIL 

Dascăli ai Agronomiei clujene : 1869-2019 : dicționar ilustrat / Emil Luca. - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2021. 

363 p. : foto. 

Indice de nume p. 355-363. 

Bibliografie p. 353-354. 

ISBN 978-606-17-1801-6 

378.663(498.4 Cluj-Napoca)"1869/2019"(092)  378.12(498.4 Cluj-Napoca)"1869/2019"(038)  929 

A/Z 

Cluj-Napoca 



21 

 

37/L83 

91 - NICA, HENOREL MARIAN 

Liceul Nicolae Bălcescu : un secol de învăţământ românesc : 1918 - 2018 / Nica Henorel. - Cluj-

Napoca : [s. n.], 2018. 

208 p. : il. color, facs., tab. 

ISBN 978-973-0-27898-9 

373.54(498.4-Cluj-Napoca)''1918/2018''(091) 

Liceul Teoretic "Nicolae Bălcescu" Cluj-Napoca 

Cluj-Napoca 

37/N57 

92 - NICA, HENOREL MARIAN 

Liceul Teoretic ,,Nicolae Bălcescu" între tradiție și modernitate sau De la Școala de fete la 

Liceul Teoretic ,,Nicolae Bălcescu'' în istorie, mărturisiri, evocări și amintiri : 1870-2020 / 

Henorel Marian Nica. - Cluj-Napoca : Arcadia Media, 2020. 

505, [125] p. : il. color, facs., tab., hărți. 

ISBN 978-606-92133-8-4 

373.54(498.4-Cluj-Napoca)''1870/2020''(091) 

Liceul Teoretic "Nicolae Bălcescu" Cluj-Napoca 

Cluj-Napoca 

37/N57 



22 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

52 - Astronomie. Geodezie 

93 - TYSON, NEIL DEGRASSE 

Astrofizica pentru copii grăbiţi / Neil DeGrasse Tyson împreună cu Gregory Mone ; traducere 

din engleză de Smaranda Nistor. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

166 p. : il. color. 

ISBN 978-606-978-252-1 

52  524.8  087.5 

52/T98 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 

94 - TIBERTI, MARGUERITE 

Frumoasa albastră : despre oceanele lumii / text: Marguerite Tiberti ; ilustrații: Capucine Mazille 

; traducere din limba franceză de Oana Ionașcu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

[36] p. : il. color. - (Nemi. Explorator). 

Recomandată vârstei de 6 ani+. 

ISBN 978-606-43-1309-6 

551.46  087.5 

551.4/T58 

57 - Biologie 

95 - MOALEM, SHARON 

Jumătatea mai bună : despre superioritatea genetică a femeilor / Sharon Moalem ; traducere din 

limba engleză de Alexandra Costache. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

286 p. 

ISBN 978-606-40-0807-7 

575.18-055.2 

57/M84 

58 - Botanică 

96 - TIBERTI, MARGUERITE 

Ce plantă frumoasă! : despre plantele cu flori / text: Marguerite Tiberti ; ilustrații: Capucine 

Mazille ; traducere din limba franceză de Maria Tănăsescu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

[35] p. : il. color. - (Nemi. Explorator). 

Recomandată vârstei de 6 ani+. 

ISBN 978-606-43-1310-2 

582.4  087.5 

58/T58 



23 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

97 - Cum se schimbă oamenii : relațiile și neuroplasticitatea în psihoterapie / editori: Marion 

Solomon și Daniel J. Siegel ; traducere din limba engleză: Ioana Mihalache. - Bucureşti : Herald, 

2021. 

415 p. - (Psihoterapia). 

Index p. 401-411. 

Bibliografie p.396-397. 

ISBN 978-973-111-709-6 

615.85  159.923 

615/C94 

98 - Terapia stresului : o abordare comportamentală rațional-emotivă / Albert Ellis, Jack Gordon, 

Michael Neenan și Stephen Palmer ; traducere din engleză de Camelia Dumitru. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2020. 

378 p. - (Psihologie. Psihoterapie). 

Bibliografie p. 336-353. 

ISBN 978-606-40-0788-9 

615.851  159.9.019.4 

615/T45 

616/618 - Patologie 

99 - DOTY, JAMES R. 

În atelierul de magie : călătoria unui neurochirurg pentru a descoperi enigmele creierului și 

secretele inimii / dr. James R. Doty ; traducere din engleză de Ioana Chirilă. - Bucureşti : Lifestyle, 

2018. 

210 p. - (Trebuie să știi). 

ISBN 978-606-789-122-5 

616.8(73)(0:82-94)  617.51(73) Doty, James R.(0:82-94)  821.111(73)-94=135.1 

616/D71 

100 - O'SULLIVAN, SUZANNE 

E doar în capul tău : poveşti adevărate despre boli imaginare / Suzanne O'Sullivan ; traducere din 

engleză de Adriana Trandafir. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

294 p. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-0817-6 

616.895.4  159.97 

616/O-86 

629 - Tehnica mijloacelor de transport 

101 - Smaranda Brăescu : lăsați-mă să zbor! / editată de Asociația Română pentru Propaganda și 

Istoria Aeronauticii A.R.P.I.A. "Smaranda Brăescu" Cluj ; coordonator Cdr. av. r. Laurențiu 

Buzenchi. - Cluj-Napoca : Ecou, 2021. 

273 p. 



24 

 

ISBN 978-606-730-812-9 

629.734.7(498) Brăescu, Smaranda(092)  929 Brăescu, Smaranda 

Brăescu, Smaranda 

629.7/B76 

630 - Silvicultură 

102 - DRĂCEA, MARIN 

Curs de silvicultură : 1920-1921 : București / Marin Drăcea. - Timişoara : Mirton, 2018. 

LXXX, 731 p. : il. 

ISBN 978-973-52-1816-4 

630 

630/D72 



25 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

103 - ANASTASIO, DINA 

Unde este Turnul Eiffel? / de Dina Anastasio ; ilustrații de Tim Foley ; traducere din engleză de 

Loreta Budin. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

112 p. : [1] f. pl. : il. 

Cu hartă inclusă. 

Bibliografie p. 112. 

ISBN 978-606-978-243-9 

725(44-Paris) Turnul Eiffel  913(44)  087.5 

Turnul Eiffel (Paris, Franța) 

72/A49 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

104 - STEFANESCU, GEORGETA 

Burnt stories = Contes brûlés = Povești arse / Georgeta Stefanescu ; foreword/préface/prefață: 

Cătălin Davidescu ; traducători: Hazel Bennett, Dorina-Brândușa Landen, Sorin Barbul. - Bucureşti 

: Vinea, 2019. 

206 p. : il. color. 

ISBN 978-973-698-624-6 

75 Stefanescu, Georgeta(0:82-94)  929 Stefanescu, Georgeta 

75/S82 

78 - Muzică 

105 - CONDURACHE, CĂTĂLIN 

Cătă versus Condurache / Cătălin Condurache. - Cluj-Napoca : Arcadia Media, 2021. 

184 p. : il. color. 

ISBN 978-606-95166-5-2 

78(498)Condurache, Cătălin(0:82-94)  821.135.1-94 

Condurache, Cătălin 

78/C64 

106 - CONSTANTINIU, THEODOR 

Investigarea computațională a corpusului Romanian Kolksong database : comparația și 

clasificarea folclorului vocal românesc sub noi perspective analitice / Theodor Constantiniu. - Cluj-

Napoca : Arpeggione, 2018. 

261 p. : fig., n. muz. 

Bibliografie p. 254-259. 

ISBN 978-973-8329-99-7 

784.4(498)  398.8(498)  004.65:398.8(498) 

78/C67 DL 548/2018 

107 - PIAF, EDITH 

Roata norocului / Édith Piaf ; traducere din limba franceză de Bogdan Ghiță ; cuvânt-înainte de 



26 

 

George Banu ; prefață de Jean Cocteau ; postfață de Fred Mella. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

195 p. 

ISBN 978-606-43-1288-4 

784.072.2(44) Piaf, Edith  821.133.1-94=135.1  929 Piaf, Edith 

Piaf, Edith 

Franţa 

78/P64 

796/799 - Sport 

108 - ŞOFRON, DEMOSTENE 

Monografia rugbiului clujean / Demostene Șofron, Octavian Chihaia. - Cluj : Europa General, 

2000. 

102 p. : il. 

ISBN 973-97584-3-6 

796.333(498-Cluj)(091) 

Cluj 

796/Ş66 



27 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

80 - Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură 

109 - EDGE, CHRISTOPHER 

Cum să scrii o poveste reușită : sfaturi practice și secrete profesionale de la experți / text de 

Christopher Edge ; traducere de Luminița Gavrilă ; ilustrații de Nathan Reed. - Bucureşti : Pandora 

M, 2019. 

128 p. : il. color. - (Literati). 

Titlul original (engl.) : How to write your best story ever. 

ISBN 978-606-978-105-0 

808.1-93  808.1:82-34-93 

808/E17 

811 - Limbi individuale 

110 - GUILLEMANT, DOMINIQUE 

Hooray for the holidays! / Dominique Guillemant ; illustrated by Alistar. - [Recanati, Italia] : 

[s.n.], 2011. 

32 p. : il. color. - (Young Eli Readers. Stage 1). 

ISBN 978-88-536-0618-1 

811.111(075.2)  087.5 

811.111/G95 

82 - Literatură 

111 - 365 fabule / editor responsabil: Ana Doblado ; adaptare de J. Ignacio Herrera ; ilustrații: 

Carlos Busquets. - Chiajna : Girasol, 2009. 

197 p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-041-3 

82-191-93=135.1(082)  087.5 

82-1/T83 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

112 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Mesék / H. C. Andersen. - Târgu-Mureş : Kreativ, 2006. 

85 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-7638-21-2 

821.113.4-34-93=511.141 

821.113-3/A51 

113 - EDVARDSSON, MATTIAS 

Vecini buni : [roman] / Mattias Edvardsson ; trad. din limba suedeză de Gabriel Ionescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

443 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Goda grannar. 



28 

 

ISBN 978-606-40-1279-1 

821.113.6-31=135.1 

821.113.6-3/E19 

114 - GAARDNER, JOSTEIN 

Lumea Sofiei / Jostein Gaardner ; traducere de Mircea Ivănescu. - Bucureşti : Univers, 2006. 

509 p. - (Cotidianul ; 15). 

Titlul original: Sofies verden. 

ISBN 978-1-60257-004-7 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/G11 

115 - GREBE, CAMILLA 

Inerția : [roman] / Camilla Grebe ; traducere din limba suedeză de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

447 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Dvalan. 

ISBN 978-606-40-1205-0 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/G78 

116 - HORST, JØRN LIER 

Omul cavernelor : [roman] / Jørn Lier Horst ; traducere din norvegiană de Ivona Berceanu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

428 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (nor.): Hulemannen. 

ISBN 978-606-40-0766-7 

821.113.5-312.4=135.1 

821.113-3/H81 

117 - KALLENTOFT, MONS 

Priveşte-mă cum cad : [roman] / Mons Kallentoft ; traducere din suedeză și note de Mădălina 

Grosoiu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

488 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Se mig falla. 

ISBN 978-606-40-0801-5 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/K18 

118 - LÄCKBERG, CAMILLA 

Piază rea : [roman] / Camilla Läckberg ; traducere din suedeză de Simona Țențea. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2020. 

462 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba suedeză: Olycksfågeln. 

ISBN 978-606-40-0937-1 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/L13 

119 - LÄCKBERG, CAMILLA 

Sirena : [roman] / Camilla Läckberg ; traducere din suedeză de Simona Țențea. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2013. 

543 p. - (Fiction connection). 



29 

 

Titlul original: Sjöjungfrun. 

ISBN 978-973-707-755-4 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/L13 

120 - NESBØ, JO 

Clăbuci în cadă : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din engleză de Bogdan Voiculescu ; ilustrații: Per 

Dybvig. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

311 p. : il. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-278-1 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/N51 

121 - NESBØ, JO 

Mântuitorul : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din limba engleză de Liviu Szöke. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

608 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba norvegiană: Frelseren. 

ISBN 978-606-40-1190-9 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/N51 

122 - NESBØ, JO 

Steaua diavolului : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din limba engleză de Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

510 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba norvegiană: Marekors. 

ISBN 978-606-40-0971-5 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/N51 

123 - ROSLUND, ANDERS 

Trei minute : [roman] / Roslund & Hellström ; traducere din limba engleză de Mihaela Doagă. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

622 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0803-9 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/R77 

124 - SIGURDARDÓTTÍR, YRSA 

Iertarea : [roman] / Yrsa Sigurdardóttir ; traducere din engleză și note de Liviu Szoke. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2020. 

462 p. - (Fiction connection). 

Titlu original: Aflausn. 

ISBN 978-606-40-0808-4 

821.113.3-31=135.1 

821.113-3/S54 

125 - SIGURDARDÓTTÍR, YRSA 

Stânca Spânzuratului : [roman] / Yrsa Sigurdardóttir ; traducere din limba engleză de Liviu 

Szoke. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

416 p. - (Fiction connection). 



30 

 

Titlul original:Gatiđ. 

ISBN 978-606-40-1231-9 

821.113.3-31=135.1 

821.113-3/S54 

126 - SKÖRDEMAN, GUSTAF 

Geiger : [roman] / Gustaf Skördeman ; traducere din limba suedeză și note de Mădălina Grosoiu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

478 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1191-6 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/S62 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

127 - Dublura : [roman] / Sophie Hannah, B. A. Paris, Clare Mackintosh, Holly Brown ; traducere 

din limba engleză și note de Alexandra Fusoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

365 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: The understudy. 

ISBN 978-606-40-0790-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D86 

128 - ARLIDGE, M. J. 

Băiatul pierdut : [roman] / M. J. Arlidge ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2019. 

367 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Little boy blue. 

ISBN 978-606-40-0579-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

129 - ARLIDGE, M. J. 

De-a v-ați ascunselea : [roman] / M. J. Arlidge ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

400 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Hide and seek. 

ISBN 978-606-40-0733-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

130 - ARLIDGE, M. J. 

Ghici ce-i în cutie : [roman] / M. J. Arlidge ; traducere din limba engleză de Lucian Niculescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

416 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: All fall down. 

ISBN 978-606-719-397-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

131 - ARLIDGE, M. J. 



31 

 

Ghici cine urmează : [roman] / M. J. Arlidge ; traducere din limba engleză de Alexandra Fusoi. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

552 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: All fall down. 

ISBN 978-606-40-1176-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

132 - ARLIDGE, M. J. 

Mă iubește, nu mă iubeste... : [roman] / M.J. Arlidge ; traducere din limba engleză de Ciprian 

Șiulea. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

350 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Love Me Not. 

ISBN 978-606-40-0974-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

133 - BARBER, SHIRLEY 

Shirley Barber's Geschichten aus dem Elfenland / texte und bilder von Shirley Barber ; 

übersetzung: Christel Wieneken. - Hamburg : Lies + Spiel Verlag, 2002. 

[96] p. : il. color. 

ISBN 978-3-935429-63-4 

821.111-34-93=112.2  087.5 

821.111-3/B29 

134 - BARDUGO, LEIGH 

Banda celor șase ciori : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză de Laurențiu Dulman. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

591 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Six of crows. 

ISBN 978-606-40-1087-2 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B32 

135 - BARDUGO, LEIGH 

Răzbunarea ciorilor : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză de Laurențiu Dulman. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

688 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0088-0 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B32 

136 - BARDUGO, LEIGH 

Regatul umbrelor : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză și note de Laurențiu 

Dulman. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

342 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engl.: Shadow and Bone. 

ISBN 978-606-40-1086-5 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B32 

137 - BARDUGO, LEIGH 



32 

 

Regele cicatricilor : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

608 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: King of Scars. 

ISBN 978-606-40-0729-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B32 

138 - BAUM, LYMAN FRANK 

Óz Smaragdvárosa : [gyermekregény] / L. Frank Baum ; fordította Bendes Rita ; rajzaival Balla 

Margit. - Budapest  : Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 1990. 

177 p. : il. color. 

ISBN 963-11-6649-X 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/B38 

139 - BENNETT, BRIT 

Jumătatea dispărută : [roman] / Brit Bennett ; traducere din limba engleză de Roxana 

Aneculăesei. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

414 p. - (Fiction connection). 

Tit.orig. (eng): The Vanishing Half. 

ISBN 978-606-40-0982-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B45 

140 - BLACK, JESS 

Ursulețul cu bucluc / Jess Black ; traducere din limba engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2021. 

64 p. : il. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-397-9 

821.111(94)-32-93=135.1 

821.111(94)-3/B56 

141 - CHILD, LEE 

Lună albastră : [roman] / Lee Child ; trad. din engleză de Constantin Dumitru-Palcus. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2020. 

448 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Blue moon. 

ISBN 978-606-40-0938-8 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/C42 

142 - COLFER, EOIN 

Fred prietenul imaginar / Eoin Colfer ; traducere din limba engleză de Domnica Drumea ; 

ilustrații de Oliver Jeffers. - Bucureşti : Pandora M, 2016. 

[48] p. : il. alb-negru. - (Panda). 

Titlul original (eng.): Imaginary Fred. 

ISBN 978-606-8780-18-4 

821.111-34-93=135.1 

821.111-3/C62 

143 - DIDION, JOAN 



33 

 

Anul gândirii magice : memoir / Joan Didion ; traducere din limba engleză și note de Virginia 

Lupulescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Pandora M, 2022. 

272 p. - (Anansi EGO). 

Titlul original: The year of magical thinking. 

ISBN 978-606-978-375-7 

821.111(73)-94=135.1 

821.111(73)-9/D40 

144 - ELSTON, ASHLEY 

10 întâlniri aranjate / Ashley Elston ; traducere din engleză de Monica Vlad. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2020. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Ten Blind Dates. 

ISBN 978-606-40-0775-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E44 

145 - FELDMAN, DEBORAH 

Neortodox : scandalul pe care l-am provocat renunțând la rădăcinile mele hasidice : memoir / 

Deborah Feldman ; traducere din limba engleză și note de Vali Florescu. - Bucureşti : Editura Trei, 

2021. 

383 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Unorthodox : The Scandalous Rejection of My Hasidic Roots. 

ISBN 978-606-40-0985-2 

821.111(73)-94=135.1 

821.111(73)-9/F34 

146 - FISHER, TARRYN 

Soțiile : [roman] / Tarryn Fisher ; traducere din engleză de Mihaela Apetrei. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2020. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Wives. 

ISBN 978-606-40-0940-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F61 

147 - FOLEY, LUCY 

Lista de invitați : [roman] / Lucy Foley ; traducere din limba engleză de Bogdan Ghiurco. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

384 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: The guest list. 

ISBN 978-606-40-1000-1 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/F77 

148 - GUGGENHEIM, PEGGY 

Confesiunile unei dependente de artă / Peggy Guggenheim ; traducere din engleză de Ciprian 

Şiulea ; cuvânt înainte de Gore Vidal ; introducere de Alfred H. Barr Jr. - Bucureşti : Pandora 

Publishing, 2016. 

168 p. - (stArt). 

ISBN 978-973-1989-71-6 

821.111(73)-94=135.1  7.073(73) Guggenheim, Peggy(0:82-94)  929 Guggenheim, Peggy 



34 

 

Guggenheim, Peggy 

821.111(73)-9/G94 

149 - HARPER, JANE 

Forţa naturii : [roman] / Jane Harper ; traducere din engleză de Cornelia Marinescu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2020. 

424 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0654-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/H30 

150 - HOZAR, NAZANINE 

Aria : [roman] / Nazanine Hozar ; traducere din engleză de Ruxandra Ana. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2020. 

512 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Aria. 

ISBN 978-606-40-0930-2 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/H86 

151 - JAMES, E. L. 

Mister : [roman] / E. L. James ; traducere din engleză de Diana Morărașu. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2019. 

537 p. 

Titlul original în limba engleză: The mister. 

ISBN 978-606-40-0750-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/J24 

152 - JOHNSON, MAUREEN 

Mâna de pe zid : [roman] / Maureen Johnson ; traducere din limba engleză de Camelia Ghioc. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

366 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The hand on the wall. 

ISBN 978-606-40-1015-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J69 

153 - KELLY, SCOTT 

Endurance : un an în spațiu, o viață de descoperiri / Scott Kelly împreună cu Margaret Lazarus 

Dean ; traducere din engleză de Andrei Covaciu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

624 p. : foto. 

Titlul original: Endurance: a year in Space, a lifetime of discovery. 

ISBN 978-606-40-0664-6 

821.111(73)-94=135.1  629.78(73)(0:82-94) 

821.111(73)-9/K32 

154 - KERR, JUDITH 

Blestemul iepurelui de la şcoală / Judith Kerr ; traducere din engleză de Ioana Nuţulescu. - 

Bucureşti : Pandora M, 2020. 

80 p. : il. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-248-4 



35 

 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/K36 

155 - KING, STEPHEN 

Sub dom : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză și note de Ona Frantz. - Bucureşti 

: Armada, 2022. 

2 vol. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1291-4 

Vol. 1. - 2022. - 592 p. - ISBN 978-606-43-1292-1. 

Vol. 2. - 2022. - 544 p. - ISBN 978-606-43-1294-5. 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/K44 

156 - KING, STEPHEN 

Un strop de sânge / Stephen King ; traducere din limba engleză de Ruxandra Toma. - Bucureşti : 

Armada, 2022. 

496 p. - (Thriller). 

ISBN 978-606-43-1295-2 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/K44 

157 - KITAMURA, KATIE 

Intimităţi : [roman] / Katie Kitamura ; traducere  din limba engleză de Laura Karsch. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

256 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1232-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K50 

158 - KNOLL, JESSICA 

Sora favorită : [roman] / Jessica Knoll ; traducere din engleză de Ioana Rotaru. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

526 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The favorite sister. 

ISBN 978-606-40-0717-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K61 

159 - LE GUIN, URSULA K. 

Lumii îi spuneau pădure : [roman] / Ursula K. Le Guin ; traducere din limba engleză de Mihai-

Dan Pavelescu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

128 p. - (Armada. Clasic). 

Titlul original (eng.):The word for world is forest. 

ISBN 978-606-43-1283-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L40 

160 - LEMMIE, ASHA 

Cincizeci de cuvinte pentru ploaie / Asha Lemmie ; traducere din limba engleză de Irina-Marina 

Borţoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

488 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1024-7 



36 

 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L44 

161 - LUCADO, MAX 

A legszebb ajándék / Max Lucado ; illusztrációk: Sergio Martinez ; fordító: Ficsor Lilla. - 

Budapesta : Keresztyén Ismeretterjesztő Alapítvány, 2011. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-963-9390-829 

821.111(73)-34-93=511.141 

821.111(73)-3/L84 

162 - MACKINTOSH, CLARE 

După sfârşit : [roman] / Clare Mackintosh ; traducere din engleză de Mihaela Ionescu. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2020. 

496 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: After the End. 

ISBN 978-606-40-0749-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M12 

163 - MACKINTOSH, CLARE 

Te văd : [roman] / Clare Mackintosh ; traducere din engleză de Mihaela Ionescu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2017. 

493 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba englză: I see you. 

ISBN 978-606-40-0233-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M12 

164 - MCGUIRE, JAMIE 

Dulcea eliberare : [roman] / Jamie McGuire ; traducere din engleză de Deniz Otay. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2018. 

352 p. 

Titlul original: Beautiful Redemption. 

ISBN 978-606-40-0539-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

165 - MILLER, BEN 

Băiatul care a făcut lumea să dispară : [roman] / Ben Miller ; traducere din limba engleză de 

Luminiţa Gavrilă ; cu ilustraţii de Daniela Jaglenka Terrazzini. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

264 p. : il. - (Literati). 

Titlul original: The boy who made the world disappear. 

ISBN 978-606-978-295-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M73 

166 - MILWAY, ALEX 

Hotel Flamingo / Alex Milway ; traducere din limba engleză de Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2021. 

182 p. : il. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-359-7 



37 

 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M73 

167 - MORIARTY, LIANE 

Nouă străini : [roman] / Liane Moriarty ; trad. din limba engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2021. 

552 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Nine perfect strangers. 

ISBN 978-606-40-1216-6 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/M89 

168 - MORIARTY, LIANE 

Nouă străini : [roman] / Liane Moriarty ; trad. din limba engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2020. 

552 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Nine perfect strangers. 

ISBN 978-606-40-0757-5 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/M89 

169 - MORIARTY, LIANE 

Ultima aniversare : [roman] / Liane Moriarty ; traducere din engleză de Ruxandra Ana. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

480 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng): The last anniversary. 

ISBN 978-606-40-0720-9 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/M89 

170 - PENNY, LOUISE 

Lungul drum spre casă : [roman] / Louise Penny ; traducere din engleză și note de Mihaela 

Apetrei. - Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

488 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The long way home. 

ISBN 978-606-719-395-4 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/P50 

171 - PILKEY, DAV 

Aventurile Căpitanului chiloțilă : [roman grafic] / autor și ilustrator: Dav Pilkey ; traducere și 

adaptare: Graal Soft. - Bucureşti : Mladinska, 2009. 

127 p. : il. alb-negru. - (Căpitanul chiloțilă ; 1). 

Titlul original în limba engleză: The Adventures of Captain Underpants. 

ISBN 978-973-1961-24-8 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/P65 

172 - PRESCOTT, LARA 

Secretele pe care nu le-am spus : [roman] / Lara Prescott ; traducere din engleză și note de 

Alexandra Fusoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

446 p. - (Fiction connection). 



38 

 

Titlul original în limba engleză: The secret we kept. 

ISBN 978-606-40-0738-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P90 

173 - RICHMOND, MICHELLE 

Pactul conjugal : [roman] / Michelle Richmond ; traducere din engleză și note de Adrian Deliu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

576 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: The marriage pact. 

ISBN 978-606-40-0582-3 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/R51 

174 - ROSLUND, ANDERS 

Trei ore : [roman] / Roslund & Hellström ; traducere din limba engleză de Ioana Tătaru. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

512 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1156-5 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/R77 

175 - SANTOPOLO, JILL 

Lumina pe care am pierdut-o : [roman] / Jill Santopolo ; traducere din engleză de Ana 

Andreescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

351 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng.): The light we lost. 

ISBN 978-606-40-0184-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S21 

176 - SEAY, MARTIN 

Hoţul de oglinzi / Martin Seay ; traducere din engleză și note de Andrei Doșa. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2017. 

784 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Mirror Thief. 

ISBN 978-606-719-936-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S40 

177 - SHAKESPEARE, WILLIAM 

Macbeth / William Shakespeare ; traducere din limba engleză, introducere și note de Dan Amedeu 

Lăzărescu. - Ediție bilingvă. - Târgovişte : Pandora M, 2002. 

222 p. - (Sfera). 

ISBN 973-8330-08-4 

821.111-21=135.1 

821.111-2/S52 

178 - SHAKESPEARE, WILLIAM 

The two gentlemen of Verona = Cei doi tineri din Verona / William Shakespeare ; traducerea 

acad. Mihnea Gheorghiu. - Ediție bilingvă. - Târgovişte : Pandora M, 2001. 

179 p. - (Sfera). 



39 

 

ISBN 973-99356-9-9 

821.111-2  821.111-2=135.1 

821.111-2/S52 

179 - SHAKESPEARE, WILLIAM 

Twelfth night; Or, what you will : [ediţie bilingvă] / William Shakespeare ; trad. de Mihnea 

Gheorghiu. - Ediție bilingvă. - Târgovişte : Pandora M, 2001. 

214 p. - (Sfera). 

ISBN 973-8330-00-9 

821.111-24  821.111-24=135.1 

821.111-2/S52 

180 - SULLIVAN, MARK 

Ultima vale verde : [roman] / Mark Sullivan ; traducere din engleză de Ionela Chirilă. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2021. 

622 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: The last green valley. 

ISBN 978-606-40-1225-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S95 

181 - TODD, ANNA 

Cea mai întunecată lună : [roman] / Anna Todd ; traducere din engleză de Oana Duşmănescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

272 p. 

Titlul original: The Darkest Moon. 

ISBN 978-606-40-0963-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T68 

182 - TOWLES, AMOR 

Regulile jocului : [roman] / Amor Towles ; traducere din limba engleză și note de Gabriela 

Nedelea. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

483 p. - (Babel). 

Titlul original: Rules of civility. 

ISBN 978-606-43-1293-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T79 

183 - UPDIKE, JOHN 

Calendarul copiilor : poezii / John Updike ; traducere din engleză de Domnica Drumea ; ilustrații 

de Trina Schart Hyman. - Bucureşti : Pandora M, 2018. 

[30] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-157-9 

821.111(73)-1-93=135.1 

821.111(73)-1/U66 

184 - VANDERAH, GLENDY 

Unde pădurea întâlnește stelele : [roman] / Glendy Vanderah ; traducere din engleză de Ioana 

Nuțulescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

399 p. 

Titlul original (eng): Where the Forest Meets the Stars. 



40 

 

ISBN 978-606-40-0755-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/V24 

185 - WARE, RUTH 

Într-o pădure întunecată : [roman] / Ruth Ware ; traducere din engleză și note de Laurențiu 

Dulman. - Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

367 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: In a dark, dark wood. 

ISBN 978-606-719-821-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W26 

186 - WATSON, CHRISTIE 

Curajul să-ți pese : un apel la compasiune : memoir / Christie Watson ; traducere din engleză de 

Smaranda Nistor. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

287 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng): The courage to care: a call for compassion. 

ISBN 978-606-40-1189-3 

821.111-94=135.1 

821.111-9/W32 

187 - WEBB, HOLLY 

Tiger un pisoi dornic de aventură / Holly Webb ; ilustrații de Sophy Williams ; traducere de 

Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2018. 

125 p. : il. alb-negru. - (Prima mea lectură). 

Titlul original în limba engleză: A kitten called Tiger. 

ISBN 978-606-33-2957-9 

821.111-34-93=135.1 

821.111-3/W37 

188 - WHITAKER, CHRIS 

Începem cu sfârşitul : [roman] / Chris Whitaker ; traducere din limba engleză de Andrei Covaciu. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

531 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: We Begin at the End. 

ISBN 978-606-40-1180-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W63 

189 - WOLITZER, MEG 

Puterea femeilor : [roman] / Meg Wolitzer ; traducere din engleză de Mihaela Apetrei. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2020. 

526 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Female Persuasion. 

ISBN 978-606-40-0656-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W81 

190 - YEATS, WILLIAM BUTLER 

Memorii / William Butler Yeats ; traducere din limba engleză: Anca Irina Ionescu. - Bucureşti : 

Herald, 2017. 



41 

 

222 p. - (Autobiografia). 

ISBN 978-973-111-643-3 

821.111-94=135.1 

821.111-9/Y38 

821.112.2 - Literatură germană 

191 - BREZINA, THOMAS C. 

Nyár, tesók, zűrzavar... / Thomas C. Brezina ; illusztrálta: Betina Gotzen-Beek ; fordította: 

Zsidányi Lilla. - Budapest  : Egmont, 2003. 

173 p. : il. alb-negru. - (Fiúk kizárva! ; 9). 

ISBN 978-963-343-034-7 

821.112.2(436)-31-93=511.141 

821.112.2(436)-3/B82 

192 - KÄSTNER, ERICH 

A repülő osztály / Erich Kästner ; fordította: B. Radó Lili ; illusztrációival: Walter Trier. - 

[Budapest] : Móra Könyvkiadó, 2018. 

128 p. : il. 

ISBN 978-963-415-886-8 

821.112.2-31-93=511.141 

821.112.2-3/K23 

193 - MARLY, MICHELLE 

Madame Piaf și cântecul iubirii : [roman] / Michelle Marly ; traducere din limba germană de 

Cora Radulian. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

336 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba germană: Madame Piaf und das lied der liebe. 

ISBN 978-606-43-1278-5 

821.112.2-312.6=135.1  78.071.2(44)Piaf, Edith(0:82-31) 

821.112.2-3/M42 

194 - OPEL-GÖTZ, SUSANN 

De astăzi suntem cool / Susann Opel-Götz ; traducere de Andreea Gărăjeu. - Bucureşti : Nemira, 

2008. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-973-143-248-9 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/O-61 

195 - SCHUBERT, ULLI 

Kincskeresõ tõrténetek / Ulli Schubert ; forditotta: Kajsza Krisztina. - [Budapest] : Fabula Stúdió 

Kft., [s.a.]. 

59 p. : il. color. - (Olvasó Leó). 

ISBN 978-963-7461-26-2 

821.112.2-34-93=511.141 

821.112.2-3/S35 

196 - WEIGELT, UDO 

Micul dragon Ignaţiu și vrăjitoarea / Udo Weigelt ; ilustrații de Rike Janβen ; traducere: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2017. 



42 

 

[24] p. : il. color. - (Maxi). 

ISBN 978-606-704-332-7 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/W43 

821.131.1 - Literatură italiană 

197 - FERRANTE, ELENA 

Noaptea pe plajă / Elena Ferrante ; ilustrații de Mara Cerri ; traducere din limba italiană de 

Cerasela Barbone. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

40 p. : il. color. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-145-6 

821.131.1-34-93=135.1 

821.131.1-3/F42 

198 - FERRANTE, ELENA 

Viața mincinoasă a adulților : [roman] / Elena Ferrante ; traducere din italiană de Cerasela 

Barbone. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

357 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba italiană: La vita bugiarda degli adulti. 

ISBN 978-606-978-363-4 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/F42 

199 - SAPIENZA, GOLIARDA 

Arta bucuriei : [roman] / Goliarda Sapienza ; prefață de Angelo Pellegrino ; traducere din limba 

italiană și note de Corina Popescu. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

826 p. - (Anansi Clasic). 

Titlul original: L'arte della gioia. 

ISBN 978-606-978-388-7 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/S22 

200 - STILTON, TEA 

Tea angyalai a vadonban : [regény] / Tea Stilton ; belső illusztrációk: Barbara Pellizzari és 

Davide Turotti ; hungarian translation: Túri Zsuzsanna. - Pécs : Alexandra Kiadó, 2011. 

128 p. : il. color. - (Tea Angyalai). 

ISBN 978-963-297-677-8 

821.131.1-31-93=511.141 

821.131.1-3/S85 

821.133.1 - Literatură franceză 

201 - BEIGBEDER, FRÉDÉRIC 

Omul care râde cu lacrimi : [roman] / Frédéric Beigbeder ; traducere din franceză de Doru 

Mareş. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

275 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba franceză: L'homme qui pleure de rire. 

ISBN 978-606-40-0953-1 

821.133.1-31=135.1 



43 

 

821.133.1-3/B41 

202 - BINET, LAURENT 

Civilizații / Laurent Binet ; traducere din limba franceză și note de Claudiu Constantinescu. - 

Bucureşti : Pandora M, 2021. 

367 p. 

Titlul original în limba franceză: Civilizations. 

ISBN 978-606-978-396-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B53 

203 - BRUCKNER, PASCAL 

Un an și o zi : [roman] / Pascal Bruckner ; traducere din franceză de Nadine Vlădescu. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2019. 

240 p. - (Serie de autor Pascal Bruckner). 

Titlul original: Un an et un jour. 

ISBN 978-606-40-0681-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B85 

204 - KELVEDON, ZOE 

A titkok titka / Zoe Kelvedon ; illusztrálta Jennifer Bell ; fordította Nagy Nóra. - [Budapest] : 

PennyGirl, 2012. 

152 p. : il. 

ISBN 978-963-9951-64-8 

821.133.1-31-93=511.141 

821.133.1-3/K32 

205 - LEVY, MARC 

O fată ca ea : [roman] / Marc Levy ; traducere din franceză de Ela Negreanu. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2018. 

288 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (fr.): Une fille comme elle. 

ISBN 978-606-40-0573-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/L55 

206 - MARQUIS, SERGE 

Ziua în care am început să mă iubesc cu adevărat : [roman] / Serge Marquis ; traducere din 

franceză de Claudiu Constantinescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

279 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0758-2 

821.133.1(71)-31=135.1 

821.133.1(71)-3/M42 

207 - MARTIN-LUGAND, AGNÈS 

Într-o zi, mă voi întoarce la tine : [roman] / Agnès Martin-Lugand ; traducere din limba franceză 

de Liliana Urian. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

304 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: La datcha. 

ISBN 978-606-40-1215-9 

821.133.1-311.2=135.1 



44 

 

821.133.1-3/M43 

208 - MINIER, BERNARD 

Noaptea : [roman] / Bernard Minier ; traducere din franceză de Diana Alina Ene. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2022. 

459 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Nuit. 

ISBN 978-606-40-1224-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M75 

209 - NAMUR, YVES 

Tristeţea smochinului : [poezii] / Yves Namur ; traducere din franceză de Sonia Elvireanu ; 

prefață de Horia Bădescu. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2022. 

107 p. - (Biblioteca Fict). 

Carte cu dedicație și autograf din partea autorului. 

Pe pagina de titlu și copertă: Premiul Mallarmé 2012. 

ISBN 978-606-797-858-2 

821.133.1(493)-1=135.1 

821.133.1(493)-1/N19 

210 - NOTHOMB, AMÉLIE 

Pétronille : [roman] / Amélie Nothomb ; traducere din franceză de Claudiu Constantinescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

144 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Pétronille. 

ISBN 978-606-40-0698-1 

821.133.1(493)-31=135.1 

821.133.1(493)-3/N88 

211 - SLIMANI, LEÏLA 

Ţara celorlalţi : războiul, războiul, războiul / Leïla Slimani ; traducere din limba franceză și note 

de Daniel Nicolescu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

335 p. - (Anansi Contemporan). 

ISBN 978-606-978-440-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/S63 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

212 - COELHO, PAULO 

La râul Piedra am şezut şi-am plâns : [roman] / Paulo Coelho ; trad. din portugheză de Pavel 

Cuilă. - Bucureşti : Humanitas, 2003. 

213 p. - (Biblioteca "Paulo Coelho"). 

Titlul original (port.): Na margem do rio Piedra eu sentei e chorei. 

ISBN 973-50-0674-x 

821.134.3(81)-31=135.1 

821.134.3(81)-3/C60 

821.135.1 - Literatură română 



45 

 

213 - Ecoul singurătății : momente din vremea pandemiei / coordonator: Nadia Fărcaș. - Cluj-

Napoca : Ecou, 2020. 

567 p. : foto. - (Antologii). 

ISBN 978-606-730-663-7 

821.135.1-822 

821.135.1-822/E15 DL 352/2022 

214 - Monastirea Argeşului : (balade populare) / ediție îngrijită de G. Zarafu. - Bucureşti : 

Blassco, 2006. 

352 p. 

ISBN 973-87467-8-7 

821.135.1-144-91 

821.135.1-1/M88 

215 - CAVADIA, CAMELIA 

Sufletul lumii / Camelia Cavadia. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

272 p. 

ISBN 978-606-40-1245-6 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C31 

216 - DAVID, DAN C. 

Recitări în Piața Publică : poeme alese / Dan C. David. - Bucureşti : Eikon, 2021- 

2 vol. 

ISBN 978-606-49-0495-9 

Vol. 1. - 2021. - 249 p. - ISBN 978-606-49-0496-6. 

821.135.1-1 

821.135.1-1/D22 

217 - ELIADE, MIRCEA 

La ţigănci : [nuvele] / Mircea Eliade ; prefaţă de Carmen Muşat. - Bucureşti : Cartex 2000, 2006. 

175 p. 

ISBN 973-7769-76-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/E38 

218 - FEHER, RALUCA 

America dezgolită de la brâu în jos / Raluca Feher. - Bucureşti : Editura Trei, 2015. - Ediție 

revizuită și adăugită. 

2 vol. 

Vol. 1 : Argentina, Uruguay, Antarctica,. - 2015. - 391 p. - ISBN 978-606-719-470-8. 

Vol. 2 : Argentina, Brazilia, Peru, Columbia. - 2015. - 496 p. - ISBN 978-606-719-313-8. 

821.135.1-992  913(8)(0:82-992) 

America de Sud 

821.135.1-9/F31 

219 - FEHER, RALUCA 

Te iubesc, dar nu pe tine : [roman] / Raluca Feher. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

240 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1013-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/F31 



46 

 

220 - HORNOIU, DARIA 

Simplu, Daria : jurnal neterminat / Daria Hornoiu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2012. 

96 p. - (Reality Shock). 

ISBN 978-973-1989-26-6 

821.135.1-94 

821.135.1-9/H80 

221 - IV CEL NAIV 

Să nu ne facem de râs în fața furnicilor / un thriller naiv de Iv cel Naiv. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2021. 

304 p. 

ISBN 978-606-40-0980-7 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/I-95 

222 - LIŢESCU, ANDREEA 

Luna vrea să zboare / Andreea Liţescu ; ilustrații de Adriana Roșculeț. - Bucureşti : Pandora 

Publishing, 2021. 

32 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-447-1 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/L66 

223 - NOVĂCESCU, CONSTANTIN 

Elementele : poeme / Constantin Novăcescu ; antologie și aparat critic de Lucian Alexiu ; postfață 

de Livius Petru Bercea. - Timişoara : Waldpress, 2021. 

2 vol. 

ISBN 978-606-614-278-6 

Vol. 1. - 2021. - 247 p. - ISBN 978-606-614-279-3. 

Vol. 2. - 2021. - 206 p. - ISBN 978-606-614-276-2. 

821.135.1-1 

821.135.1-1/N90 

224 - POPESCU, TITU 

Atitudini reprobabile : schițe caracterologice / Titu Popescu. - Floreşti : Limes, 2022. 

160 p. - (Eseuri). 

ISBN 978-606-799-548-0 

821.135.1-4 

821.135.1-4/P81 

225 - RUBA, RADU SERGIU 

Semnătura indiană : [roman] / Radu Sergiu Ruba. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

478 p. 

ISBN 978-606-40-1213-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R88 

226 - SIMION-(MERCURIAN), CHRIS 

40 de zile : roman / Chris Simion. - Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

269 p. 

ISBN 978-606-719-290-2 

821.135.1-31 



47 

 

821.135.1-3/S57 

227 - STĂNCESCU, IOANA MARIA 

Tot ce i-am promis tatălui meu : roman / Ioana Maria Stăncescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

304 p. 

ISBN 978-606-40-0772-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S76 

228 - VIDA, RADU 

Ne vedem la Pelișoru' : roman / Radu Vida. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2022. 

210 p. 

ISBN 978-606-062-368-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/V56 

229 - ZILELE ”SEXTIL PUȘCARIU”. CONFERINȚĂ INTERNAȚIONALĂ (2013- ; CLUJ-

NAPOCA) 
Caietele Sextil Pușcariu : Actele Conferinței Internaționale ”Zileele Sextil Pușcariu”. - Iaşi : 

Editura Universităţii "Al. I. Cuza", 2015- 

vol. 

Antetitlu: Academia Română. Filiala Cluj-Napoca. Institutul de Lingvistică și Istorie Literară 

”Sextil Pușcariu”. 

Vol. 1 : Ediția I : Cluj-Napoca, 12-13 septembrie 2013. - 2015. - 403 p. 

Vol. 2 : Ediția a II-a : Cluj-Napoca, 10-11 septembrie 2015. - 2015. - 746 p. 

Vol. 3 : Ediția a III-a : Cluj-Napoca, 14-15 septembrie 2017. - 2017. - 628 p. 

Vol. 4 : Ediția a IV-a : Cluj-Napoca, 12-13 septembrie 2019. - 2019. - 572 p. 

Vol. 5 : Ediția a V-a : Cluj-Napoca, 9-10 septembrie 2021. - 2021. - 513 p. 

821.135.1.09 Puşcariu, Sextil  811.135.1 

821.135.1.09/P99 

821.16 - Literaturi slave 

230 - IAHINA, GUZEL 

Trenul spre Samarkand : [roman] / Guzel Iahina ; traducere din rusă și note de Luana Schidu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

477 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-889-0 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/I-20 

231 - LEVINOVA L.A. 

Vidám matematika II : Pipacska és Kockapaci újabb kalandjai / L. A. Levinova, K. A. Szapgir ; 

Gaál Éva rajzaival ; fordította Láng Rózsa ; a verseket fordította: Rozsnyai Ervin. - Budapest  : 

Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 1983. 

240 p. : il. color. 

ISBN 963-11-3025-8 

821.161.1-34-93=511.141  51(0:82-34) 

821.161.1-3/L55 



48 

 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

232 - ANAPPARA, DEEPA 

Patrula djinnilor : [roman] / Deepa Anappara ; traducere din limba engleză și note de Daniela 

Rogobete. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

400 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba engleză: Djinn Patrol on the Purple Line. 

ISBN 978-606-978-332-0 

821.21'06-31=135.1  821.111-31=135.1 

821.21-3/A48 

233 - YAZBEK, SAMAR 

Fata care nu se putea opri din mers : [roman] / Samar Yazbek ; traducere din limba arabă și note 

de Laura Sitaru. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

206 p. 

Titlul original: Al masha'a. 

ISBN 978-606-978-290-3 

821.411.21-31=135.1 

821.411.21-3/Y33 

821.511.141 - Literatură maghiară 

234 - Legszebb magyar népmesék 2 / a kőtetet ősszeállította: Miklós Malvina ; illusztráció: 

Szendrei Tibor. - Debrecen : Graph-Art Kiadó, 2012. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-963-9949-53-9 

821.511.141-34-91(082)  821.511.141-34-93(082)  087.5 

821.511.141-3/L40 

235 - BROOKE, ALEX 

Szandi és a fáraó jogara / irta: Alex Brooke ; ill.: Bedzsula István. - Debrecen : Graph-Art Kiadó, 

2015. 

123 p. : il. color. - (A Balerina Galeri ; 2). 

ISBN 978-615-5370-67-0 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/B84 

236 - DEVECSERI GÁBOR 

Állatkerti útmutató : [gyermekversek] / Devecseri Gábor ; Borsos Miklós rajzaival. - harmadik 

kiadás. - Budapest  : Móra Ferenc Könyvkiadó, 1983. 

40 p. : il. color. 

ISBN 963-11-3261-7 

821.511.141-1-93 

821.511.141-1/D35 

237 - FORGÁCH ANDRÁS 

Dosarele mamei mele : [roman] / András Forgách ; traducere din limba maghiară de Andrei Dósa. 

- Bucureşti : Pandora M, 2021. 

362 p. - (Anansi EGO). 

Titlul original în limba maghiară: Élö kötet nem marad. 

ISBN 978-606-978-358-0 



49 

 

821.511.141-31=135.1  351.746.1(439)"197/198"(0:8) 

821.511.141-3/F79 

238 - MIKLÓS MALVINA 

Edgár élete : egy kisegér kalandjai / [írta és szerk. Miklós Malvina] ; [ill. Nagy Attila]. - 

[Debrecen] : Graph-Art Kiadó, [2014]. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-615-5370-32-8 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M71 

239 - PILINSZKY JÁNOS 

A nap születése / Pilinszky János ; Bálint Endre rajzaival. - Második kiadás. - Budapest  : Móra 

Könyvkiadó, 1985. 

96 p. : il. 

ISBN 963-11-3968-9 

821.511.141-1 

821.511.141-1/P65 

240 - RÁKOS SÁNDOR 

Kisfiú idegenben / Rákos Sándor ; Kass János rajzaival. - Budapest  : Móra Ferenc Könyvkiadó, 

1971. 

136 p. : il. 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/R21 



50 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

902/904 - Arheologie. Preistorie 

241 - Preistoria / traducere din limba spaniolă Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera Mică, 

2021. 

48 p. : il. color. - (Istoria lumii). 

ISBN 978-606-073-474-1 

903:087.5  94(3) 

903/P90 

908 - Monografii zonale 

242 - BOGOSAVLIEVICI, VLADIMIR-ALEXANDRU 

Oameni, locuri şi fapte, în Clujul interbelic : explorăm Clujul istoric / Vladimir-Alexandru 

Bogosavlievici. - Cluj-Napoca : Arcadia Media, 2020. 

114 p. : il. 

ISBN 978-606-92133-7-7 

908(498.4-Cluj-Napoca)''1918/1940''(091) 

Cluj-Napoca 

908/B64 

930 - Ştiinţa istoriei 

243 - BEARD, MARY 

Pompeii : viața unui oraș roman / Mary Beard ; traducere din engleză de Mihnea Gafița. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

420 p. : foto. - (Istorie). 

ISBN 978-606-40-0623-3 

930.85(37-Pompei)(084)  394(37)  902.2(450-Pompei)(084) 

Pompei  Imperiul Roman 

930/B39 

244 - GRENIER, NICOLAS 

Auf der Spur der Indianer / text von Nicolas Grenier ; illustriert von Donald Grant. - Ravensburg 

: Otto Maier Verlag, 1985. 

[34] p. : il. color. - (Die welt entdecken). 

Titlul original în limba franceză: Sur les traces des Indiens d'Amérique. 

ISBN 3-473-38319-8 

930.85(=81/=82)(73)(084)  94(=81/=82)(73)(084) 

Statele Unite ale Americii 

930/G80 

94(100) - Istorie universală 

245 - FRANKOPAN, PETER 

Noile drumuri ale mătăsii : prezentul și viitorul lumii / Peter Frankopan ; traducere din limba 



51 

 

engleză de Smaranda Nistor. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

280 p. - (Istorie). 

Index p.269-280. 

Note p. 213-268. 

ISBN 978-606-40-0944-9 

94(100)  008(100)  338.1"1900/..."  339.5"1900/..." 

94(100)/F86 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

246 - DES CARS, JEAN 

Saga dinastiei de Habsburg : de la Sfântul Imperiul la Uniunea Europeană / Jean des Cars ; 

traducere din franceză de Irina Negrea. - Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

416 p. - (Istorie). 

Genealogie: p. 409-413. 

ISBN 978-606-719-234-6 

94(436-44)"12/19"  929 Habsburg, familia  008(4)"12/19" 

Habsburg, familia 

Austria. Europa 

94(436)/H11 

247 - FREELY, JOHN 

În Serai : vieţile private ale sultanilor din Istanbul / John Freely ; traducere din engleză de 

Alexandru Fotescu şi Andrei Covaciu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

349 p. : il. - (Istorie). 

ISBN 978-606-40-0767-4 

94(496.02)(092)  929 Osmanli, familia  392(496.02)(092) 

Osmanli, familia 

94(496.02)/F89 

248 - MONTEFIORE, SIMON SEBAG 

Ierusalim : biografia unui oraş / Simon Sebag Montefiore ; traducere din engleză de Luminiţa 

Gavrilă Cioroianu, Smaranda Nistor, Constantin Dumitru-Palcus ; consultant de specialitate: Adrian 

Cioroianu. - Bucureşti : Editura Trei, 2012. 

530, [25] p. : h. - (Istorie). 

ISBN 978-973-707-619-9 

94(569-Ierusalim)''.../20'' 

Ierusalim 

94(5)/M88 

94(498) - Istoria României 

249 - BOGOSAVLIEVICI, VLADIMIR-ALEXANDRU 

Explorăm Clujul istoric : Bogo şi elevii Colegiului Naţional "George Bariţiu" / Vladimir-

Alexandru Bogosavlievici. - Cluj-Napoca : Arcadia Media, 2020- 

Vol. 

ISBN 978-606-92133-6-0 

Vol. 1. - 2020. - 127 p. - ISBN 978-606-92133-5-3. 

94(498.4-Cluj-Napoca)(084)  725.94/.96(498.4-Cluj-Napoca)(084)  726(498-Cluj-

Napoca)(084)(091) 



52 

 

Cluj-Napoca 

94(498)/B64 

250 - BOGOSAVLIEVICI, VLADIMIR-ALEXANDRU 

O istorie povestită a Clujului : de la Napoca Romană până la începutul celui de-Al Doilea 

Război Mondial / Vladimir-Alexandru Bogosavlievici ; în dialog cu Daniel Moșoiu. - Cluj-Napoca : 

Arcadia Media, 2021. 

239 p. : il. 

ISBN 978-606-95166-9-0 

94(498.4-Cluj-Napoca)(047.53) 

Cluj 

94(498)/B64 



53 

 

INDEX DE NUME 

A 

Alexiu, Lucian - 223 

Alistar Illustration - 110 

Amery, Heather - 5 

Amis, Martin - 85 

Anappara, Deepa - 232 

Ana, Ruxandra - 150,169 

Anastasio, Dina - 103 

Andersen, Hans Christian - 112 

André, Cristophe - 48,58 

Andreescu, Ana - 175 

Aneculăesei, Roxana - 139 

Aneculăesei, Roxana-Alexandra - 59 

Anghel, Alexandru - 47 

Apetrei, Mihaela - 146,170,189 

Arion, George - 81 

Arlidge, M. J. - 128-132 

Avram, Gabriel - 84 

B 

Bădescu, Horia - 209 

Bálint Endre - 239 

Balla Margit - 138 

Ballin, Gabriella - 6 

Bandol, Justina - 187 

Banu, George - 107 

Barber, Shirley - 133 

Barbone, Cerasela - 197-198 

Barbul, Sorin - 104 

Bardugo, Leigh - 134-137 

Barker, Teresa - 61 

Barr, Alfred H. Jr. - 148 

Baum, Lyman Frank - 138 

Bazavan, Ioan - 3 

Beard, Mary - 243 

Beaty, Andrea - 7 

Bedzsula István - 235 

Beeke, Tiphanie - 39,71 

Beigbeder, Frédéric - 201 

Bell, Jennifer - 204 

Bendes Rita - 138 

Bennett, Brit - 139 

Bennett, Hazel - 104 

Benton, Christine M. - 54 

Bercea, Livius Petru - 223 

Berceanu, Ivona - 64-66,116 

Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj - 2 

Binet, Laurent - 202 



54 

 

Bîrsanu, Roxana - 89 

Black, Jess - 140 

Bocai Iulian - 45 

Bogosavlievici, Vladimir-Alexandru - 242,249-250 

Borsos Miklós - 236 

Borțoi, Irina-Marina - 160 

Branişte, Lavinia - 10 

Brezina, Thomas C. - 191 

Brooke, Alex - 235 

Brown, Alison - 15 

Brown, Holly - 127 

Bruckner, Pascal - 86,203 

Bryant-Mole, Karen - 49 

Budacu, Oana - 54 

Budin, Loreta - 26-27,35,46,71,103 

Busquets, Carlos - 4,111 

Buzenchi, Laurențiu - 101 

C 

Călin, Alexandru Mihai - 11 

Cartwright, Stephen - 5 

Cavadia, Camelia - 215 

Cerri, Mara - 197 

Chihaia, Octavian - 108 

Child, Lee - 141 

Chirilă, Ioana - 99 

Chirilă, Ionela - 180 

Chiriță, Ruxandra - 37-38 

Cioroianu, Adrian - 248 

Cioroianu, Luminiţa - 248 

Cocoş, Octavian - 78 

Cocteau, Jean - 107 

Coelho, Paulo - 212 

Colfer, Eoin - 142 

Collingwood, Robin George - 47 

Coloji, Livia - 29 

Coman, Elena Anca - 241 

Condurache, Cătălin - 105 

Constantinescu, Claudiu - 202,206,210 

Constantinescu, Marilena - 57,69 

Constantiniu, Theodor - 106 

Conte, Paola - 71 

Cooper, Glenn - 54 

Corner, Marie - 33 

Costache, Alexandra - 95 

Costeschi, Petru Aron - 34,39 

Covaciu, Andrei - 153,188,247 

Cuilă, Pavel - 212 

Cummins, Lucy Ruth - 9 

D 



55 

 

Danielsson, Kennert - 1 

David, Dan C. - 216 

Davidescu, Cătălin - 104 

Dean, Margaret Lazarus - 153 

Deas, Rich - 13 

De La Peña, Matt - 8 

Deliu, Adrian - 173 

Denise, Anika Aldamuy - 9 

Derenbach, Matthias - 45 

Des Cars, Jean - 246 

Deuchars, Marion - 10 

Devecseri Gábor - 236 

Didion, Joan - 143 

Doagă, Mihaela - 123 

Doblado, Ana - 111 

Dodu, Iulia-Ruxandra - 73 

Donaldson, Julia - 11 

Doşa, Andrei - 176 

Dósa Andrei - 237 

Doty, James R. - 99 

Drăcea, Marin - 102 

Draper, David B. - 35 

Dromereschi, Iulia - 115 

Drumea, Domnica - 7,9,15,21-23,36,140,142,183 

Dubuc, Marianne - 12 

Dulman, Laurenţiu - 134-136,185 

Dumitru, Camelia - 98 

Dumitru, Gabriela - 58 

Dumitru-Palcus, Constantin - 141,248 

Dușmănescu, Oana - 181 

Dybvig, Per - 120 

E 

Edge, Christopher - 109 

Edvardsson, Mattias - 113 

Eftimie, Gabriella - 1 

Eggenschwiler, Byron - 34 

Eliade, Mircea - 217 

Ellis, Albert - 98 

Elston, Ashley - 144 

Elvireanu, Sonia - 209 

Ene, Diana Alina - 208 

F 

Fallon, Jimmy - 13 

Fărcaş, Nadia - 213 

Feher, Raluca - 218-219 

Feldman, Deborah - 145 

Ferrante, Elena - 197-198 

Ficsor, Lilla - 161 



56 

 

Filliozat, Isabelle - 50 

Fisher, Tarryn - 146 

Florescu, Vali - 145 

Foley, Lucy - 147 

Foley, Tim - 103 

Foreman, Michael - 14 

Forgách András - 237 

Fotescu, Alexandru - 247 

Fotescu, Walter - 67 

Frankopan, Peter - 245 

Frantz, Ona - 155 

Freely, John - 247 

Fromm, Erich - 51-52 

Funk, Rainer - 52 

Fusoi, Alexandra - 82-83,127,131,172 

G 

Gaál Eva - 231 

Gaardner, Jostein - 114 

Gafiţa, Mihnea - 243 

Gărăjeu, Andreea - 194 

Gavrilă, Luminiţa - 6,8,17-20,30-32,41-43,49,55,109,165-168 

George, Hannah - 40 

Gheorghiu, Mihnea - 178-179 

Ghioc, Camelia - 152 

Ghiţă, Bogdan - 107 

Ghiurco, Bogdan - 147 

Gibson, Lindsay C. - 53 

Giurgiu, Diana-Maria - 3 

Gliori, Debi - 15 

Gordon, Jack - 98 

Gordon, Mike - 49 

Gotzen-Beek, Betina - 191 

Grant, Donald - 244 

Grebe, Camilla - 115 

Grenier, Nicolas - 244 

Griffiths, Alex G. - 16 

Grosoiu, Mădălina - 117,126 

Guénon, René - 77 

Guggenheim, Peggy - 148 

Guillemant, Dominique - 110 

H 

Haidar, Liana - 48 

Hannah, Sophie - 127 

Harding, Mary Esther - 81 

Harper, Jane - 149 

Harris, Kamala - 88 

Hartzell, Mary - 70 

Hellström, Börge - 123,174 



57 

 

Herrera, Ignacio J. - 111 

Hippolytus, Sfânt - 78 

Hoblea, Daniel - 77 

Hoffman, Kent - 54 

Hornoiu, Daria - 220 

Horse, Harry - 17-18 

Horst, Jørn Lier - 116 

Hozar, Nazanine - 150 

Huebner, Dawn - 55 

Hyman, Trina - 183 

I 

Iahina, Guzel - 230 

Iftode, Cristian - 76 

Ihora, Adina - 88 

Ilin, Dana-Ligia - 80 

Ionașcu, Oana - 94 

Ionescu, Anca Irina - 190 

Ionescu, Gabriel - 113 

Ionescu, Mihaela - 162-163 

Iordache, Roxana - 53 

Iovu, Marilena - 196 

Ivănescu, Mircea - 114 

Iv cel Naiv - 221 

J 

Jacob, Gitta - 56 

James, E. L. - 151 

Janβen, Rike - 196 

Jeffers, Oliver - 142 

Johnson, Maureen - 152 

Jung, Carl Gustav - 81 

K 

Kabat-Zinn, Jon - 57 

Kajsza Krisztina - 195 

Kallentoft, Mons - 117 

Karsch, Laura - 157 

Kass János - 240 

Kästner, Erich - 192 

Kelvedon, Zoe - 204 

Kelly, Scott - 153 

Kerr, Judith - 19-21,154 

King, Stephen - 155-156 

Kinnear, Nicola - 22-23 

Kitamura, Katie - 157 

Kitamura, Satoshi - 24 

Knoll, Jessica - 158 

Kondo, Marie - 25,89 



58 

 

Krings, Antoon - 26-27 

Kunnas, Mauri - 28 

Kunnas, Tarja - 28 

L 

Labay, Larissa - 71 

Läckberg, Camilla - 118-119 

Landen, Dorina-Brândușa - 104 

Láng Rózsa - 231 

Larsson, Eva-Lena - 1 

Lăzărescu, Dan Amedeu - 177 

Le Guin, Ursula K. - 159 

Lelord, François - 58 

Lemmie, Asha - 160 

Leslie, Ian - 59 

Levinova L.A. - 231 

Levy, Marc - 205 

Liţescu, Andreea - 222 

Løvdal, Hanne - 64,66 

Loyd, Alexander - 60 

Lucado, Max - 161 

Luca, Emil - 90 

Lucescu, Michi - 13 

Lupulescu, Virginia - 143 

M 

Mackintosh, Clare - 127,162-163 

Maguire, Caroline - 61 

Mantelers, Otilia - 29 

Mareş, Doru - 86,201 

Marinescu, Cornelia - 149 

Marly, Michelle - 193 

Marquis, Serge - 206 

Martinez, Sergio - 161 

Martin-Lugand, Agnès - 207 

Masson, Annick - 30 

Matthews, Bonnie - 55 

Mazille, Capucine - 94,96 

McGuire, Jamie - 164 

McKee, David - 31-32 

McMahon, J. H. - 78 

Medeleanu, Monica - 63 

Medina, John - 62 

Mella, Fred - 107 

Mihalache, Ioana - 97 

Miklós Malvina - 234,238 

Milea, Ioan - 79 

Miller, Alice - 63 

Miller, Ben - 165 

Milway, Alex - 166 



59 

 

Minier, Bernard - 208 

Moalem, Sharon - 95 

Mocanu, Nicolae - 229 

Mone, Gregory - 93 

Montefiore, Simon Sebag - 248 

Montgomery, Hedvig - 64-66 

Morăraşu, Diana - 62,151 

Morgan, Ruth - 33 

Moriarty, Liane - 167-169 

Moşoiu, Daniel - 250 

Muşat, Carmen - 217 

Muzo - 48 

N 

Nagy Attila - 238 

Nagy Nóra - 204 

Namur, Yves - 209 

Nason, Riel - 34 

Naumann-Villemin, Christine - 35 

Nedelea, Gabriela - 182 

Neenan, Michael - 98 

Negrea, Irina - 246 

Negreanu, Ela - 205 

Nesbø, Jo - 120-122 

Nica, Henorel Marian - 91-92 

Nicolescu, Daniel - 211 

Niculescu, Lucian - 130 

Nistor, Smaranda - 75,93,186,245,248 

Niță, Andreea - 28 

Nordqvist, Sven - 1 

Nothomb, Amélie - 210 

Novăcescu, Constantin - 223 

Nuţulescu, Ioana - 154,184 

O 

Opel-Götz, Susann - 194 

O'Sullivan, Suzanne - 100 

Otay, Deniz - 164 

P 

Palmer, Stephen - 98 

Paraschivescu, Radu - 85 

Paris, B. A. - 127 

Paul, Ann Whitford - 36 

Pavelescu, Mihai-Dan - 159 

Pavel, Eugen - 229 

Peca, Andreea - 54 

Pedler, Caroline - 44 

Pellegrino, Angelo - 199 



60 

 

Pellizzari, Barbara - 200 

Penny, Louise - 170 

Perdivară, Bogdan - 122 

Petcu, Gabriela - 68 

Petersen, Paul - 37 

Peterson, Paul - 38 

Petria, Cătălina-Adriana - 74 

Phillips, Tom - 82-83 

Piaf, Edith - 107 

Pilinszky János - 239 

Pilkey, Dav - 171 

Popescu, Alina - 50 

Popescu, Corina - 199 

Popescu, Doina - 12 

Popescu, Titu - 224 

Powell, Bert - 54 

Prescott, Lara - 172 

Pricop, Ioana - 72 

R 

Radó Lili B. - 192 

Rákos Sándor - 240 

Rawlinson, Julia - 39 

Reed, Nathan - 109 

Reps, Paul - 80 

Ricci, Isolina - 67 

Richmond, Michelle - 173 

Ritchie, Alison - 40 

Roberts, David - 7 

Robinson, Christian - 8 

Rogobete, Daniela - 232 

Roşculeţ, Adriana - 222 

Roslund, Anders - 123,174 

Ross, Tony - 41-43 

Rotaru, Ioana - 158 

Rozsnyai Ervin - 231 

Ruba, Radu Sergiu - 225 

S 

Salina Yoon - 25 

Salomé, Jacques - 68,84 

Santopolo, Jill - 175 

Sapienza, Goliarda - 199 

Scheffler, Axel - 11 

Schidu, Luana - 230 

Schubert, Ulli - 195 

Seay, Martin - 176 

Senzaki, Nyogen - 80 

Shakespeare, William - 177-179 

Siegel, Daniel J. - 54,69-70,97 



61 

 

Sigurdardóttír, Yrsa - 124-125 

Simion-(Mercurian), Chris - 226 

Şiulea, Ciprian - 87,128-129,132,137,148 

Skördeman, Gustaf - 126 

Slimani, Leïla - 211 

Smallman, Steve - 44 

Snyder, Timothy - 87 

Şofron, Demostene - 108 

Solomon, Marion - 97 

Sonenshein, Scott - 89 

Springer, Thomas - 45 

Stăncescu, Ioana Maria - 227 

Stănescu, Marc - 24 

Stan, Marian - 70 

Stefanescu, Georgeta - 104 

Sterling, Cheryl - 71 

Stilton, Tea - 200 

Sullivan, Mark - 180 

Szapgir K. A. - 231 

Szendrei Tibor - 234 

Szöke, Liviu - 121,124-125 

T 

Talan, Kenneth H. - 72 

Tănăsescu, Maria - 54,96 

Tashiro, Ty - 73 

Tătaru, Ioana - 174 

Țentea, Simona - 118-119 

Terrazzini, Daniela Jaglenka - 165 

Tiberti, Marguerite - 94,96 

Timáné Novacsek Adrienn - 4 

Todd, Anna - 181 

Toma, Ruxandra - 156 

Towles, Amor - 182 

Trandafir, Adriana - 100 

Trepcea, Amalia - 56 

Trier, Walter - 192 

Tsabary, Shefali - 74 

Tudor, Dragoș - 60 

Tudor, Ruxandra - 14,16 

Tudose, Corina-Mihaela - 61,83 

Túri Zsuzsanna - 200 

Turotti, Davide - 200 

Tyler, Jenny - 5 

Tyson, Neil DeGrasse - 93 

U 

Updike, John - 183 

Urian, Liliana - 207 



62 

 

V 

Vanderah, Glendy - 184 

Vere, Ed - 46 

Vidal, Gore - 148 

Vida, Radu - 228 

Vida Raţiu, Camelia - 40,44 

Vişan, Ruxandra - 51-52 

Vlădescu, Nadine - 203 

Vlad, Monica - 144 

Voiculescu, Bogdan - 120 

Volpari, Daniela - 6 

W 

Walker, David - 36 

Ware, Ruth - 185 

Watson, Christie - 186 

Webb, Holly - 187 

Weigelt, Udo - 196 

Whitaker, Chris - 188 

Wieneken, Christel - 133 

Williams, Sophy - 187 

Wolfhart, Pannenberg - 79 

Wolitzer, Meg - 189 

Y 

Yazbek, Samar - 233 

Yeats, William Butler - 190 

Young, Scott H. - 75 

Z 

Zarafu, G. - 214 

Zilele ”Sextil Pușcariu”. Conferință Internațională - 229 

Zsidányi Lilla - 191 



63 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

America de Sud - 218 

Austria - 246 

B 

Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga" Cluj - 2 

Brăescu, Smaranda - 101 

C 

Cluj - 108,250 

Cluj-Napoca - 90-92,242,249 

Condurache, Cătălin - 105 

E 

Eroii Cărţilor Citite, concurs - 2 

Europa - 86,246 

F 

Franţa - 107 

G 

Guggenheim, Peggy - 148 

H 

Habsburg, familia - 246 

Harris, Kamala - 88 

I 

Ierusalim - 248 

Imperiul Roman - 243 

L 

Liceul Teoretic "Nicolae Bălcescu" Cluj-Napoca - 91-92 

O 

Osmanli, familia - 247 

P 



64 

 

Piaf, Edith - 107 

Pompei - 243 

S 

Stalin, Iosif Vissarionovič - 85 

Statele Unite ale Americii - 244 

Statele Unite ale Americii - 86,88 

T 

Turnul Eiffel (Paris, Franța) - 103 

U 

Uniunea Sovietică - 85 

Z 

Zen - 80 



65 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Alexandra Kiadó - 4,200 

Arcadia Media - 92,105,242,249-250 

Armada - 155-156 

Arpeggione - 106 

B 

Blassco - 214 

C 

Cartemma - 40,44 

Cartex 2000 - 217 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 2,90 

E 

Ecou - 101,213 

Editura Trei - 48,50-52,54-55,58,61,64-66,72-74,76,82-83,86-87,95,98,100,113,115-119,121-

132,134-137,139,141,144-147,149-153,157-158,160,162-164,167-170,172-176,180-181,184-

186,188-189,201,203,205-208,210,215,218-219,221,225-227,243,245-248 

Editura Universităţii "Al. I. Cuza" - 229 

Egmont - 191 

Eikon - 216 

Erc Press - 3 

Europa General - 108 

F 

Fabula Stúdió Kft. - 195 

G 

Ginn and Company - 33 

Girasol - 111 

Globo - 62 

Graph-Art Kiadó - 234-235,238 

H 

Herald - 47,53,56-57,63,67-70,77-81,84,97,190 

Humanitas - 212 

Humanitas Fiction - 230 

K 

Keresztyén Ismeretterjesztő Alapítvány - 161 



66 

 

Kreativ - 112 

L 

Lies + Spiel Verlag - 133 

Lifestyle - 60,89,99 

Lifestyle Publishing - 59,75 

Limes - 224 

Litera - 11,187 

Litera Mică - 241 

M 

Mirton - 102 

Mladinska - 171 

Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó - 138,231 

Móra Ferenc Könyvkiadó - 236,240 

Móra Könyvkiadó - 192,239 

N 

Napoca Star - 228 

Nemira - 94,96,107,159,182,193-194 

O 

Orion - 88 

Otto Maier Verlag - 244 

P 

Pandora M - 1,6,14-15,17-20,22-23,27-30,36-39,49,85,93,103,109,142-143,154,165,177-

179,183,199,202,232-233,237 

Pandora Publishing - 7-10,12-13,16,21,24-26,31-32,34-35,41-43,45-46,71,120,140,148,166,197-

198,211,220,222 

PennyGirl - 204 

S 

Școala Ardeleană - 209 

s. n. - 91 

s.n. - 110 

U 

Univers - 114 

Univers Enciclopedic Junior - 196 

Usborne Publishing Ltd. - 5 

V 

Vinea - 104 



67 

 

W 

Waldpress - 223 


